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No. 1988-145

AN ACT

SB 442

Providing for the reductionof realpropertytaxesand theelimination of other
taxes;authorizingcountiesandpolitical subdivisionsto imposecertaintaxes;
providingfor the levying, assessmentandcollectionof suchtaxes;imposing
limitationson tax revenues;establishinga programto assistpolitical subdivi-
sionsof individuals paying nonresidentearnedincometaxes; establishinga
grantandloanprogramfor assessmentqualityandimprovements;establishing
a LocalTaxReformFundandQualityAssessmentRevolvingLoanAccount;
providing for a seniorcitizensrealpropertytax deferralprogram;providing
for the powersand duties of the Departmentof CommunityAffairs, the
Departmentof Revenue,theSecretaryof theCommonwealth,theLegislative
ReferenceBureauand theStateTax EqualizationBoard; imposingpenalties;
andmakingrepeals.
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The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvania hereby
enactsasfollows:

CHAPTER 1
GENERAL PROVISIONS

Section 101. Shorttitle.
Thisactshallbe knownandmay be cited as the Local TaxReformAct.

Section 102. Definitions.
The following words and phraseswhen used in this actshall havethe

meaningsgiven to them in this section unless the context clearly indicates
otherwise:

“Association.” A partnership, limited partnershipor otherunincorpo-
rated group of two ormorepersons.

“Boardof countycommissioners.” Includesthesuccessorin functionto
the board of county commissioners in a county which has adopted a home
rule charterunder the act of April 13, 1972 (P.L.184, No.62),knownasthe
HomeRule CharterandOptionalPlansLaw, but doesnot include the city
council of a city of the first class.
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“Business.” An enterprise, activity, profession or other undertaking of
an unincorporated nature conducted for profit or ordinarily conductedfor
profit whetherbyaperson,associationor otherentity.

“Compensation.” Theclassesof incomeincludedwithin the definition
of “compensation”set forth in section301 of the act of March 4, 1971
(P.L.6, No.2), knownastheTax ReformCodeof 1971,anduponwhichare
imposedapersonalincometaxby theCommonwealth.

“Corporation.” A corporationor joint stock associationorganized
under the laws of the United Statesor the Commonwealthof Pennsylvania
or anyotherstate,territory, foreigncountryordependency.

“County.” A county-level municipality within this Commonwealth,
regardlessof classification.The termincludesacountywhichhasadopteda
homerule charteror optionalplanof governmentunder theact of April 13,
1972 (P.L.184, No.62), known as the Home Rule Charterand Optional
PlansLaw. Thetermdoesnot includeacountyof thefirst class.

“Current year.” The calendaryearor fiscal yearfor which the tax is
levied.

“Department.” The Departmentof Community Affairs of the Com-
monwealth.

“Domicile.” Theplacewhereonelivesandhashispermanenthomeand
to whichhehastheintentionof returningwheneverheis absent.Actual resi-
denceis notnecessarilydomicilebecausedomicileis thefixed-placeo-f:abode
which, in theintentionof the taxpayer,is permanentratherthantransitory.
Domicileis the voluntarily fixed placeof habitationof aperson,not for a
merespecialor limited purpose,but with the presentintention of making a
pennanenthome,until someeventoccursto inducehim to adoptsomeother
permanenthome. In the caseof businessesor associations,thedomicile is
any placewherethe businessor associationis conductingor engagingin a
businessforprofit within apolitical subdivision.

“Employer.” A person,association,corporation,governmentalunit or
otherentity employingone or morepersons,other thandomesticservants
forcompensation.

“Governing body.” City council, boroughcouncil, incorporatedtown
council,boardof townshipcommissioners,boardof townshipsupervisors,
governingcouncilof ahomerulemunicipalityor optionalplanmunicipality,
governingcouncil of any similar generalpurposeunit of governmentwhich
mayhereafterbe createdby statuteor boardof schooldirectorsof aschool
district.

“Home rule municipality.” A city, borough, incorporatedtown or
townshipwhichhasadopteda homerule charterunderthe actof April 13,
1972 (P.L.184, No.62), known as the Home Rule Charterand Optional
PlansLaw.

“Municipality.” A city of the secondclass,city of thesecondclassA,
city of the third class,borough,incorporatedtown, townshipof the first
class,townshipof the secondclass,home rule municipality, optional plan
municipality, optionalform municipality or similar generalpurposeunit of
governmentwhich mayhereafterbe createdby statute,excepta city of the
first class.
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“Net profits.” The class of income described as “net profits” in
section303 of the act of March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known asthe Tax
ReformCodeof 1971,anduponwhich is imposedapersonalincometax by
theCommonwealth.

“Nonresident.” A person,associationor otherentity domiciled outside
thepolitical subdivision.

“Optional form municipality.” A city whichhas adoptedan optional
form of government under the act of July 15, 1957 (P.L.901, No.399),
knownastheOptionalThird Class City Charter Law.

“Optional plan municipality.” A city, borough,incorporatedtown or
townshipwhichhasadoptedanoptionalplanof governmentundertheactof
April 13, 1972 (P.L.184, No.62), known as the HomeRule Charterand
OptionalPlansLaw.

“Ordinance.” Includesaresolutionadoptedby theboardof directorsof
aschooldistrictundertheauthorityof thisact.

“Person”or “individual.” A naturalperson.
“Personalincome.” Theclassesof incomeenumeratedin section303of

the actof March4, 1971 (P.L.6, No.2), knownasthe TaxReformCodeof
1971, andupon which is imposedapersonalincometax by the Common-
wealth.

“Political subdivision.” A municipalityor schooldistrict.
“Precedingyear.” The calendaryearor fiscalyearbefore the current

year.
“Register.” Theregisterprovidedfor inChapter11.
“Resident.” Aperson, association, corporation or other entity:

(1) living in or maintaininga permanentor fixed placeof abodein a
political subdivision;or

(2) conductingor engagingin a businessfor profit within a political
subdivision.
“School district.” A schooldistrict of the secondclass, third class or

fourthclass,includinganyindependentschooldistrict.
“Succeedingyear.” The calendaryear or fiscal year following the

currentyear.
“Tax officer.” The person, public employeeor private agencydesig-

natedby agoverningbodyto collectandadministeratax imposedunderthis
act,andthetreasurerof aschooldistrictof thefirst classA.

“Taxpayer.” A person,associationor otherentity requiredunderthis
actto file atax returnor topayatax.
Section 103. Scope.

(a) Generalrule.—Exceptasprovidedin subsection(b) andChapter13,
it is the intentof thisactto conferuponeachcounty,political subdivisionor
schooldistrict of the first classA thepower to levy, assessandcollecttaxes
onlyuponthesubjectsof taxationsetforth in thisact.

(b) Realpropertytaxes..—Exceptasprovidedin Chapters3 and27, this
actdoesnot affect thepowersof acounty,political subdivision-orschooldis-
trictof thefirst classA to levy, assessandcollect taxeson realproperty.
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Section 104. Preemption.
No actof the GeneralAssemblyheretoforeor hereinafterenactedshall

vacateor preemptany ordinancepassedor adoptedunder the authorityof
thisact, or anyotheract,providingauthorityfor theimpositionof atax bya
county,political subdivisionandaschooldistrict of thefirst classA, unless
the actof theGeneralAssemblyexpresslyvacatesOr preemptsthe authority
topassor adoptsuchordinances.
Section105. Existingordinancesandresolutions.

This actsupersedes,to the extentof inconsistency,anyinconsistentordi-
nanceor resolutionof acounty; apolitical subdivision,includinganycity of
the first class; or a school district of the first class or a school district of the
first classA.
Section106. Ratesof taxationin homerulemunicipalities.

Exceptasprovided in sections322and533(b), nithing in this act shallbe
construedto restrictor impair theright andauthorityof the governingbody
of ahomerule municipalityto fix the rateof taxationto be imposedon the
residentsof thathomerulemunicipality.

CHAPTER 3
REDUCTIONS AND LIMITATIONS

SUBCHAPTERA
RESIDENTIAL REAL PROPERTYTAX REDUCTION

Section301. Residentialrealpropertytax reduction.
(a) Generalrule.—Any political subdivisionwhich levies, assessesand

collectsa tax on personalincomeundersection511 shall usethe revenues
derivedfrom suchtax to reducethe millage ratefor residentialrealproperty
by at least25’Vo in the first fiscalyearin which the taxesauthorizedunder
section511 arelevied,assessedandcollected.

(b) Initial imposition.—Whena political subdivisionimposesa tax on
personalincome for the first time, the revenueloss from the millage rate
reductionon residentialreal propertyshallequalthe differencebetweenthe
revenuesderivedfrom thetax on personalincomeandthe revenuesderived
in theprecedingyearfrom thetaxesprohibitedundersection501(c).

(c) Subsequentratechanges.—Whena political subdivisionchangesthe
rateof tax on personalincome,the revenuechangefrom the millage rate
changeon residentialrealpropertyshallequalthedifferencebetweenthe.rev-
enuesderivedfrom the tax on personalincomeat the changedrateandthe
revenuesderivedfromthetax on personalincomeattheratein thepreceding
year.

(d) Exceptions.—Tbeprovisionsof subsection(a) shallnot applyin any
of thefollowingcircumstances:

(1) A municipality which is declareda distressedmunicipality under
the act of July 10, 1987 (P.L.246, No.47), known as the Financially
DistressedMunicipalitiesAct. Thisexceptionshall only continuewhile the
municipalityisdistressed.
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(2) A political subdivisionwhich leviesa tax undersection511 at the
maximumrate.

(3) A political subdivisionwhich adoptsthe recommendationof the
local tax studycommissionto reducethe millage rateof residentialreal
propertyatalevellessthan25%.
(e) Homerule municipalities.—A homerule municipality mayadoptthe

provisionsof this sectionto the extentdeterminedby thehomerule munici-
pality.
Section302. Residentialrentalproperty.

(a) Legislativeintent.—TheGeneralAssemblyrecognizesthatthe renta
residentialtenantis payingreflectsin part the realpropertytaxesthat the
landlordis payingontherealpropertyrentedby thetenant.If, asaresultof
the implementationof this subchapter,alandlordreceivesaredu-ctionin-the
real propertytaxeson the realpropertyrentedby the tenant,the General
Assemblyintends,by the provisionsof this section,that the tax reduction
likewiseshallbereflectedin therent.

(b) Implementation.—Eachlandlord shall adjust rental payments
requiredof eachresidentialtenantin an amountequalto the reductionof
taxeson residential real property under section301 attributableto that
tenant’sunit.

(c) Damages.—Alandlordwho doesnot adjustthe rental paymentsas
providedfor undersubsection(b) shallbeliable for trebledamagesin a civil
action. Thecivil actionshallbe institutedby atenantwithin oneyearof the
reductionin residentialreal property taxes. The landlord shall have the
burdenof provingthatthe rentalpaymentswereadjustedasprovidedfor in
subsection(b).
Section303. Annualreport.

Eachmunicipalityshall reportto thedepartment,andeachschooldistrict
shall report to the Departmentof Education,information relatingto the
implementationof this chapterasmayberequiredby eachrespectivedepart-
mentontheannualfinancialreport.
Section304. Regulationsandguidelines.

(a) Regulations.—Thedepartmentmay adoptregulationsfor the imple-
mentationof theprovisionsof thischapter.

(b) Guidelines.—.Thedepartmentshallpublish in the PennsylvaniaBul-
letin, on or beforeMay I andNovember1 of each year,guidelinesfor the
implementationof thischapterby politicalsubdivisions.
Section305. Definitions.

Thefollowing wordsandphraseswhenusedin this subchaptershallhave
themeaningsgivento themin this sectionunlessthecontextclearlyindicates
otherwise:

“Crops,livestockandlivestockproducts.” Commodities,including, but
not limited to:

(1) Fieldcrops,includingcorn, wheat,oats,rye, barley,hay, potatoes
anddry beans.

(2) Fruits, includingapples,peaches,grapes,cherriesandberries.



1130 Act 1988-145 LAWS OF PENNSYLVANIA

(3) Vegetables,including tomatoes,snap beans,cabbage,carrots,
beets,onionsandmushrooms.

(4) Horticultural specialties, including nursery stock, ornamental
shrubs,ornamentaltreesandflowers.

(5) Cattle, sheep,hogs, goats,horses,poultry, furbearinganimals,
milk, eggsandfnrs.

(6) Timber, woodandotherwoodproductsderivedfromtrees.
(7) Aquaticplantsandanimalsandtheir by-products.

“Farm residence.” The realpropertyof a farmusedfor residentialpur-
poses,including landused for the productionfor commercialpurposesof
crops,livestock andlivestockproductsandland which is held out of prod-
uctionfor any Federalor Statesoil bank, conservationor surplusagricul-
tural productreductionprogram.The termdoesnot include landusedfor
processingor retailmerchandisingof crops,livestockor livestockproducts.

“Immediatefamily member.” A spouse,child, stepchild,parent,step-
parent,grandparent,brother,stepbrother,sister,stepsisteror like relative-
in-lawof anownerof realproperty.

“Nonresidentialreal property.” Real propertywhich is not residential
realproperty.

“Owner.” A naturalpersonwhoownsrealpropertyin fee.
“Primary residence.” The actual dwelling place of a naturalperson

whichis occupiedwith theintentto makeit afixed andpermanenthome.
“Real property.” Landandall buildingsandimprovementsthereon.
“Residentialrealproperty.” Real propertywhichmeetsoneor moreof

thefollowing:
(1) Isusedandoccupiedastheprimaryresidenceof theowner.
(2) Is the portionof amultiple-usepropertywhich is usedandoccu-

piedastheprimaryresidenceof theowner.
(3) Isafarmresidencewhich is usedandoccupiedastheprimaryresi-

denceof theowneror immediatefamilymember.
(4) Istheprimaryresidencefor animmediatefamilymember.
(5) Is leasedby the owner to tenantsfor residentialuseas a primary

residence.

SUBCHAPTERB
LIMITATIONS ON TAX LEVIES

Section321. Generalrule.
The tax revenuesof a county, municipality or school district shall be

limited in themannerprovidedin section322. Taxrevenueswhichexceedthe
limitations containedin section322 shall be usedto reducereal property
taxesin themannerprovidedin section323.
Section322. Limitations.

(a) Municipalitiesandcounties.—Exceptas provided in subsection(d),
taxesleviedbyamunicipalityor countyarelimited asfollows:

(1) For the first fiscal yearbeginningafter the effective dateof this
act, theincreasein the aggregatetax revenuesovertheaggregatetax reve-
nuesfor the fiscalyearbeginningduring theprecedingcalendaryearmay
notexceedthegreaterof thefollowing:
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(i) TheamountreceivedunderFederalgeneralrevenuesharingfor
thefiscalyearbeginningduring 1985.

(ii) The averagepercentageof theannualincreasein aggregatetax
revenuescollectedovertheimmediatelyprecedingfive fiscalyears.

(iii) The averageannualpercentageincreasein the ConsumerPrice
Index for All UrbanConsumers,UnitedStatesCity Average,All Items,
for the 24-monthperiod immediatelyprecedingthe startof that fiscal
year,for whichstatisticsareavailable,andas determinedandpublished
by thedepartment.
(2) For the second,third andfourth fiscal yearsbeginning after the

effectivedateof thisact,theincreasein theaggregatetax revenues~overthe
aggregatetax revenuesfor the fiscalyearbeginningduring the preceding
calendaryearmaynotexceedthegreaterof thefollowing:

(i) The averagepercentageof the annualincreasein aggregatetax
revenuescollectedovertheimmediatelyprecedingfive fiscalyears.

(ii) The averageannualpercentageincreasein the ConsumerPrice
Indexfor All UrbanConsumers,UnitedStatesCity Average,All Items,
for the 24-monthperiod immediatelyprecedingthe startof that fiscal
year,for whichstatisticsareavailable,andasdeterminedandpublished
by thedepartment.

(b) School districts.—Exceptasprovided in subsection(e), taxeslevied
by aschooldistrictarelimited asfollows:

(1) For thefirst fiscalyearbeginningafter theeffectivedateof thisact
arelimited to anincreasein theaggregatetax revenuesovertheaggregate
tax revenuesfor the fiscal yearbeginningduring the precedingcalendar
yearwhichdoesnot exceedthegreaterofthe following:

(i) The sum of the averagepercentageof the annual increasein
aggregatetax revenuescollectedover the immediately precedingfive
fiscalyearsand2%but inno casemorethan8%.

(ii) The averageannualpercentageincreasein the ConsumerPrice
Indexfor All UrbanConsumers,UnitedStatesCity Average,All Items,
for the 24-monthperiod immediatelyprecedingthe start of thatfiscal
year,for whichstatisticsareavailable,asdeterminedandpublishedby
thedepartment.
(2) For the second,third andfourth fiscal years beginningafter the

effectivedateof thisactarelimited toanincreasein theaggregatetarreve-
nuesover the aggregatetax revenuesfor the fiscal yearbeginningduring
the precedingcalendaryearwhichdoesnot exceedthegreaterof the fol-
lowing:

(i) The sum of the averagepercentageof the annual increasein
aggregatetax revenuescollected over the immediately precedingfive
fiscalyears.

(ii) The averageannualpercentageincreasein the ConsumerPrice
Index for All UrbanConsumers,UnitedStatesCity Average,All Items,
for the 24-monthperiod immediatelyprecedingthe startof that fiscal
year,for which statisticsareavailable,asdeterminedandpublishedby
thedepartment.
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(c) Appllcation.—The limitations contained in this section, unless
expresslyrepealed,applyto everytaxlevied.

(d) Exclusionsfor municipalitiesandcounties.—
(1) The limitations containedin subsection(a) do not apply to taxes

leviedforemergencyservicesutilized duringanemergencydeclaredto bea
disasterby theGovernor;norto taxeslevied undersection401 of the act
of December 18, 1984 (P.L.1005, No.205), known as the Municipal
PensionPlanFundingStandardandRecoveryAct; norto taxeslevied to
payinterestandprincipalon anyindebtednessincurredpursuantto theact
of July 12, 1972(P.L.781,No.185),knownastheLocalGovernmentUnit
Debt Act, or any prior or subsequentact governingthe incurrenceof
indebtednessbyamunicipality.

(2) The limitations shall not apply to any municipality which is
declaredto be a distressedmunicipalityunder theprovisionsof theactof
July 10, 1987 (P.L.246, No.47), known as the Financially Distressed
MunicipalitiesAct.
(e) Exclusionsfor schooldistricts.—Thelimitations containedin subsec-

tion (b) donot applytotaxesleviedtocover:
(1) Interestandprincipalon anyindebtednessincurredpursuant-to-the

Local GovernmentUnit DebtAct, or anyprior or subsequentact govern-
ing theincurrenceof indebtednessbyaschooldistrict.

(2) An increasein costsof personnel,resourcesor facilities directly
attributable to an increase in enrollment.

(3) Increasesin pensionfund requirementswhich are in excess of the
annualaverageincreaseovertheimmediatelyprecedingfive fiscal-years.
(f) Court order.—The limitations contained in this section may be

exceededby orderof the courtof commonpleas,Upon petitionof the gov-
erning body or boardof countycommissionersshowingduecause.A peti-
tion underthis subsectionmustbemadeby resolutionby majorityaction-of
the governing body or boardof countycommissioners.
Section323. Realpropertytaxrefund.

(a) Restrictedaccount.—Eachcounty, municipality or school district
shallestablisharestrictedaccountto beknownastheLocalGovernmentTax
TrustFund.Any interestearnedon moneyson depositin theLocal Govern-
mentTax TrustFundshall becreditedto the Local GovernmentTax Trust
Fund.Moneyson depositin the Local GovernmentTax TrustFundshallbe
usedexclusivelyto reducerealpropertytaxesin the mannerprovidedin this
sectionandshallnot be used for anyinterfundtransfersor loans.

(b) Deposit of excessrevenues.—Ifin anyyearaggregate tax revenues
exceedthe limitations imposedby section322, thetreasurerof the county,
municipalityor schooldistrictshall deposittheexcessaggregatetax revenues
into the Local Government Tax Trust Fund no later than 90 daysfollowing
the attainment of such limitation.

(c) Annual audit.—The annualaudit required by law for the county,
municipalityor schooldistrict shallinclude adeterminationof compliance
with thelimitations containedin section322andthe’ depositrequirementsof
subsection (b). A determination of noncompliance with the requirements of
subsection(b) shallsubjectthetreasurerto surchargeasprovided by law.
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(d) Refunds.—Thetreasurershallrefundto everyrealpropertytaxpayer
a pro rata share of the entire balance of moneys on deposit in the Local Gov-
ernmentTax TrustFundwithoutcharge,feeor expensewithin 90 daysafter
thebalanceexceeds5%of thetotal tax revenuesof theprecedingyearof the
county,municipalityor schooldistrict. Theshareof the refundto eachtax-
payershall bedeterminedby dividing theassessedvalueof therealproperty
of the taxpayerby the total assessedvalueof all real propertywithin the
county,municipalityor schooldistrict.

(e) Disposition of remainingbalance.—If, after the expirationof the
four years under section 322, a balance remains in the Local Government
Tax Trust Fund, the treasurer shall refund to every real property taxpayer a
pro rata share of the entire balance in that fund without charge, fee or
expense.

(f) Reporting.—Eachcountyandmunicipalityshallreport to thedepart-
mentin theannualreportandeachschooldistrict shallreportto theDepart-
ment of Educationin its annualreportthe aggregatetax revenuesreceived,
the maximumtax revenuesallowableunderSection322, andthebalanceof
moneyson depositin the Local GovernmentTax Trust Fundat the endof
the precedingfiscal year. If applicable, the report shall also contain a
descriptionof the mannerin which refundsrequiredby subsections(d) and
(e) werepaid.
Section 324. Definitions.

The following wordsandphraseswhenusedin thissubchaptershall have
themeaningsgivento themin thissectionunlessthe contextclearlyindicates
otherwise:

“Aggregate tax revenues.” The total revenuefrom the sum of the fol-
lowing:

(1) All revenuesfrom county,municipal or schooldistrict taxeslevied
as provided by law, exceptrevenuefrom taxeslevied to pay interestand
principalon anyindebtednessincurredpursuanttotheactof July 12, 1972
(P.L.781, No.185), known asthe Local GovernmentUnit Debt Act, or
anyprior or subsequentactgoverningtheincurrenceof indebtednessby a
municipalityor aschooldistrict.

(2) All revenuesfrom the distributionto political subdivisionsunder
sections525, 3102, 3103, 3104, 3105 and 3106 and the distribution to
countiesundersections2122,3103and3106.

CHAPTER5
SUBJECTSOF TAXATION

SUBCHAPTERA
TAX AUTHORIZATION

Section501. Generaltaxauthorization.
(a) Municipalities.—Exceptas providedin subsection(c), eachmunici-

pality shallhavethe powerandmay, by ordinance,levy, assessandcollector
providefor the levying, assessmentandcollectionof suchtaxeson the sub-
jects specifiedin this chapterfor generalrevenuepurposesas it shalldeter-
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mineon any or all of the subjectsof taxationset forth in this act within the
geographicallimits of themunicipality.

(b) School districts.—Exceptas provided in subsection(c), eachschool
district shall havethe powerandmay, by resolution,levy, assessandcollect
or providefor the levying, assessmentand collectionof a tax for general
revenuepurposesasit shalldetermineon personalincomeof theresidentsof
the schooldistrict andsuchothertaxesthatarespecificallypermittedunder
thischapter.

(c) Exclusions.—Nocountyor political subdivisionshallhaveanypower
orauthorityto levy, assessor collect:

(1) A tax baseduponaflat rateor on amillagerateonanassessedval-
uationof aparticulartrade,occupationor profession,commonly known
asanoccupationtax.

(2) A taxatasetor flat rateuponpersonsemployedwithin thetaxing
district, commonlyknownasanoccupationalprivilegetax.

(3) A percapita,poll, residenceor similarheadtax.
(4) A tax onpersonalproperty.
(5) Theearnedincometax previouslyleviçdundertheactof December

31, 1965 (P.L.1257,No.511), known as The Local Tax Enabling Act,
unlessspecificallyauthorizedunderthisact.

Section502. Continuityof tax.
Every tax levied underthe provisionsof this actshallcontinuein forceon

acalendaror fiscal yearbasis,asthe casemay be,without annualreenact-
mentunlesstherateof thetax issubsequentlychanged.

SUBCHAPTER B
PERSONAL INCOME TAX

Section511. Personalincometax.
(a) Municipalities.—A municipality shall havethepowerto levy, assess

and collect a tax on:
(1) The personalincomeof residenttaxpayersof the municipality up

to amaximumrateof 0.75%.
(2) The compensationandnet profits of nonresidentsearnedwithin

the municipalityat thenonresidentearnedincometax ratein effect in the
municipality on January 1, 1988, under the authority of the act of
December 31, 1965 (P.L.1257, No.511), known as The Local Tax
EnablingAct, but in no casehigher thanthe rate in paragraph(1). The
municipalityshall certifyto thedepartmentbeforethelevy andassessment
of suchtax thatthe revenuefromthetax leviedandassessed~n-the-earned
income of nonresidentsof the municipality under the authorityof The
Local TaxEnablingAct, for thefiscalyearbeginningon January1, 1988,
exceeds7.5% of the revenuefrom all taxeslevied and assessedby the
municipalityfor thefiscalyearbeginningon January1, 1988.
(b) Schooldistricts.—Eachschooldistrict shall havethe powerto levy,

assessand collect a tax on personalincome of residenttaxpayersof the
schooldistrict up toamaximumrateof 1.5%.
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Section512. Exemptionof low-incomepersons.
(a) Low-income exemption.—Eachpolitical ‘subdivision shall havethe

powerand may exemptany personwho qualifiesunder the provisionsof
section304 of the act of March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known as the Tax
ReformCodeof 1971, from paymentof anyor all of thetax imposedunder
section511.

(b) Specialhardshipexemption.—Eachpolitical subdivisionshall have
thepowerandmayexemptpersonswhoqualify asclaimantsunde-rtheprovi-
sionsof theactof March 11, 1971(P.L.104,No.3), knownastheSeniorCiti-
zensRebateandAssistanceAct, andwhohavehouseholdincomeasdefined
in the SeniorCitizens RebateandAssistanceAct which is equalto or less
thanthe maximumincomerequirementnecessaryto qualify for a property
tax rebateor rent rebatein lieu of propertytaxesor rentduepursuantto the
SeniorCitizensRebateandAssistanceAct, from thepaymentof anytax on
personalincome.

(c) Regulations.—Eachpolitical subdivisionmayadoptregulationsfor
theprocessingof claimsfor theseexemptions.
Section513. Credits.

(a) Domestictax credit.—
(1) A political subdivisionimposingatax pursuantto section511 ona

nonresidentwhois domiciled in this Commonwealthshall creditthe non-
residentwith the amount of tax on personalincomeor earnedincome
imposedundersection511 or Chapter13 or 15andpaid by thenonresident
to thepolitical subdivision,includingacity andschooldistrict of the first
class anda school district of the first class A wherethe nonresidentis
domiciled.

(2) A political subdivisionimposingatax pursuantto section511 on a
nonresidentwho is not domiciled in this Commonwealthshall credit the
nonresidentwith the amount of tax on personal income or earned income
paidby the nonresidentto the Stateor political subdivisionof the State
wherethe nonresidentis domiciledif theresidentsof the political subdivi-
siongrantingthe credit in thisCommonwealthreceiveacredit or deduc-
tion of a similar kind to a like degree from any tax on personalincome
imposedby theStateorpolitical subdivisionof theStatewherethenonres-
ident isdomiciled.

(3) No credit shall be allowed againstany tax on personalincome
imposedunderthisactto the extentof the amountof credit takenfor the
same period by the taxpayeragainst any income tax imposed under
section314 of theactof March4, 1971 (P.L.6, No.2),known as the Tax
ReformCodeof 1971,on accountof taxesimposedonincomeby another
stateorbyapoliticalsubdivisionof anotherstate.

(4) A political subdivisionimposingataxpursuantto section511 on a
residentwhohaspaid a wagetax on earnedincometo a city of the first
classasanonresident:

(i) Shallcredit thattax paymentagainstanytax imposedby apoliti-
calsubdivisionon suchincome.
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(ii) Shallnot credit thattax paymentagainstatax on compensation
earnedoutsidethecity of thefirst classor anyotherincome.

(b) Foreign tax credit.—A political subdivisionimposinga tax under
section511 on a taxpayerwho is domiciled in this Commonwealthmay
credit the taxpayerwith suchpercentageof the excessof the tax imposed
upon the personal income of the taxpayer by another state or a political sub-
division of anotherstateover the personalincometax imposedon the tax-
payerunder the Tax Reform Codeof 1971, as may be determinedby the
politicalsubdivision.

SUBCHAPTERC
OPTIONALCOUNTYSALES ANDUSETAX

Section 521. Optional county sales andusetax.
(a) Salestax.—Theboardof commissionersin any county,andthe city

council in acity of thefirst class,maylevy, assessand collect upon each sep-
aratesale atretailof tangiblepersonalpropertyor servicesatax on thepur-
chaseprice.Thetax shall becollectedby thevendorfrom thepurchaserand
shallbepaidovertotheCommonwealthasprovidedin regulations.

(b) Use tax.—In any countywhich imposesa tax authorizedin subsec-
tion (a), thereshall belevied, assessedandcollectedupontheusewithin the
countyof tangiblepersonalpropertypurchasedatretailandon servicespur-
chasedat retail atax at thesamerateasimposedpursuantto subsection(a)
on the purchaseprice.The tax shall be paid to the Commonwealthby the
personwho makessuchuseasprovidedin regulations.Theusetaxshallnot
be paidto the Commonwealthby any personwho haspaid anycountytax
imposedunderthissubchapterequalto or greaterthanthe tax imposedpur-
suanttoeithersubsection(a)or thissubsection.

(c) Hoteloccupancytax.—Inanycountywhich imposesatax authorized
in subsection(a), thereshallbelevied, assessedandcollectedanexcisetax at
the samerateasimposedpursuantto subsection(a) on the rent upon every
occupancyof aroomor roomsin ahotel in thecounty.The tax shallbecol-
lectedby theoperatoror ownerfromtheoccupantandpaidoverto theCom-
monwealthasprovidedin regulations.

(d) Rateof tax.—
(1) Except as provided in paragraph (2), the,taxauthorizedby subsec-

tions(a),(b) and(c) maybeimposedonlyatarateof 0.5%.
(2) In countiesof the first classandsecondclass,thetax authorizedby

subsections(a),(b) and(c) maybeimposedat a rate of either 0.5% or iWo.
(3) Therateimposedby subsections(a),(b) and(c) shallbeuniform.

(e) Computationof tax.—Theamount of tax imposedby this section
shallbecomputedasfollows:

(1) In countiesimposingthe tax authorizedby this sectionat therate
of 0.5%,thetax shallbecomputedasfollows:

(i) If thepurchasepriceis99eor less,no taxshall becollected.
(ii) If the purchaseprice is $1 or morebut lessthan$3, 1’1 shall be

collected.
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(iii) If the purchase price is $3 or more but less than $5, 24 shall be
collected.

(iv) If the purchase price is $5 or more but less than $7, 3~shall be
collected.

(v) If the purchaseprice is $7 or more but less than$9, 4C shall be
collected.

(vi) If thepurchasepriceis$9 or morebutlessthan$10.01,5~shall
be collected.

(vii) If the purchase price is more than $10, 0.5% of each $10 of
purchaseprice plusthe abovebracketchargesuponany fractionalpart
of a $10 increment shall be collected.
(2) In countiesimposingthe tax authorizedby thissectionatthe rate

of 1%,thetax shallbe computed as follows:
(i) If thepurchasepriceis49~Tor less,no tax shallbecollected.
(ii) If the purchasepriceis 504or morebut lessthan$1.50, ieshall

becollected.
(iii) If the purchasepriceis $1.50or morebut lessthan$2.50,2t

shallbecollected.
(iv) If the purchasepriceis $2.50or morebut lessthan$3.50, 3~

shallbecollected.
(v) If the purchase price is $3.50 or more but less than $4.50, 4’t

shallbecollected.
(vi) If the purchasepriceis $4.50or morebut lessthan$5.50, 5~

shallbe collected.
(vii) If thepurchaseis $5.50or morebutlessthan$6.50,64~shallbe

collected.
(viii) If the purchase price is $6.50 or more but less than$7.50,7~

shallbecollected.
(ix) If thepurchasepriceis $7.50or morebut lessthan$8.50, 8~

shallbe collected.
(x) If the purchase price is $8.50 or more but less than $9.50, 9~

shallbe collected.
(xi) If the purchase price is $9.50 or more but less than $10.01, 104

shallbe collected.
(xli) If the purchasepriceis morethan$10, 1Wo of each$10of pur-

chasepriceplustheabovebracketchargesuponanyfractionai.part-Gf.a
$10increment shall be collected.

(1) Discounts.—Tbere shall be no discount allowed for any taxes col-
lectedandreportedunderthissubchapter.
Section522. Situsfor impositionof tax.

(a) Situsfor retail sales.—Forpurposesof this subchapterandexceptas
otherwiseprovidedin thissection,a saleatretail shall bedeemedto becon-
summatedattheplacewherethevendordeliversor otherwisetransfersphys-
icalpossessionof thetangiblepersonalpropertytothecustomer-oritsagent.

(b) Situsfor interstatetransactions.—Ifthetangiblepersonalpropertyis
shippedfrom outsidethis Commonwealthto a customerwithin this Com-
monwealth,the tangiblepersonalpropertyis subjectto the usetax imposed
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by section521(b), unlessthe vendoris licensedto collect thetaxauthorized
undersection521(a).

(c) Situsforvehicle,aircraftandmotorcraftsales.—
(1) The saleatretail or useof amotorvehicle,trailer or semitrailer,as

definedin Title 75 of the PennsylvaniaConsolidatedStatutes(relating to
vehicles),shallbedeemedto havebeencompletedor usedattheaddreswof
the purchaseror user.Thetax dueshallbe paidby the purchaseror user
directly to theDepartmentof Transportationatthetimeof makingappli-
cationfor theissuanceof acertificateof title or directlyto the department
if acertificateof title is notobtained.

(2) Thesale at retail or useof a motorboat,aircraft, mobilehomeor
similar tangiblepersonalproperty,requiredunderFederallaw or thelaws
of this Commonwealthto be registeredor licensed,purchasedfrom a
personnotengagedin thebusinessof sellingsuchpropertyshallbedeemed
to havebeencompletedo~usedat the addressof the purchaseror user.
The tax due shallbe paid by thepurchaseror userat thetimeof registra-
tion or licensingor directly to the departmentif registrationor licensingis
not obtained.
(d) Situsfor utility services.—Thesaleoruseof steam,naturalandman-

ufacturedgas,electricity,andintrastatetelephoneandtelegraphserviceshall
be deemedto occurin the countywherethe telephonenumberunderwhich
the servicefurnishedis locatedor in the countywherethe telegraphorigi-
natedor in the countywherethemeterwhichregistersthe serviceis located,
without regardtowherethe servicesarerendered.
Section523. Applicationof Statelaw.

(a) Generalrule.—Exceptas otherwiseprovidedin this subchapter,the
provisionsof Article II of theact of March 4, 1971 (P.L.6,No.2), knownas
the Tax ReformCodeof 1971,shallapplyto thetaxesimposedby this sub-
chapterinsofarastheyareapplicableto suchtaxes.

(b) Licenses.—Thelicense issued pursuant to Article II of the Tax
ReformCodeof 1971 or a separatelicensemaybe issuedby thedepartment
for the collectionand reporting of the tax imposedby section521. The
licenseor licensesshallbenonassignableandsubjectto renewal-periodically
at suchtimesasmay berequiredby the departmentin regulationsbut in no
eventmorefrequentlythanonce within a five-yearperiod. No feeshall be
chargedfor eitheralicenseor anyrenewal.Failure of anypersonto obtaina
licenseshallnot relievehim of liability to paythetaxesimposedby this sub-
chapter.

(c) Rulesandregulations.—
(1) Therulesandregulationspromulgatedundersection270of theact

of March4, 1971 (P.L.6, No.2), known asthe TaxReformCodeof 1971,
shallbe applicableto thetax imposedby section521 insofaras suchrules
andregulationsareconsistentwith section521.

(2) The departmentshalladministerandenforcetheprovisionsof this
subchapterandis authorizedto promulgateandenforcerules andregula-
tions, not inconsistentwith theprovisionsof this subchapter,relatingto
any matteror thing pertainingto the administrationand enforcementof
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theprovisionsof thissubchapter.Thedepartmentmayprescribetheextent
to which anyof suchrules andregulationsshall beappliedwithout retro-
activeeffect.
(d) Exclusionfrom ratelimitations.—Theoptionalcountysalesanduse

tax under section 521 which may beimposedby a countyof the first class
coterminouswith a city of the first classshall not applyto the overall rate
limitations set forth in section23(c) of the act of June27, 1986(P.L.267,
No.70),knownasthePennsylvaniaConventionCenterAuthorityAct.

(e) Procedureand administration.—PartVI of Article II of the Tax
Reform Code of 1971 is incorporatedby referenceinto this subchapter
insofarasapplicable.
Section524. Adoptionof ordinance.

(a) Adoption of countyordinance.—Anycountydesiringto imposethe
tax authorizedby section521 shall give at least60 days’ written noticeto
everymunicipality locatedin the countyof its intent to imposethetax and
shalladoptanordinanceaftertheexpirationof 60 daysafter thedateof such
notice.Saidordinanceshall statethe tax rateandrefer to this subchapter.
Thecountyordinanceshallauthorizetheimpositionof all taxesprovided-for
in section521.

(b) Adoptionof municipalordinance.—Nomunicipalityshallbeentitled
toadisbursementundersection525unlessoneof thefollowing applies:

(1) Prior to enactmentof thecountyordinance,it adoptsanordinance-
containingthestatement:

We stronglyurgethe countyto enact a county salesandusetaxand
intendto acceptdisbursementsof thesalesandusetaxescollected.

Any municipality which doesnot enactan ordinancein compliancewith
this paragraphshall not receiveany distribution from funds collected
duringthefirst 24monthsimmediatelyfollowing theinitial dateof imposi-

tion of suchtax.
(2) Prior to October1 of any yearafter theenactmentof the county

ordinance,it adoptsanordinancecontainingthestatement:
Wesupporttheenactmentby thecountyof thecountysalesand-usetax
andstronglyurgeitscontinuationandintendto acceptdisbur~ememts-of
thesalesandusetaxescollected.

A certifiedcopy of the municipalordinanceshallbedeliveredto thecounty
commissionerson or before the enactmentof the county ordinanceor
October15 of anyyearthereafter,asthecasemaybe.

(c) Notification to department.—Acertified copy of the county ordi-
nanceshall bedeliveredto thedepartmentby July 1 of theyearprior to the
effective date thereof.The countyordinanceshall becomeeffective on the
January1 following at leastsix monthsafter the dateof enactmentof the
countyordinance.

(d) Copyof repealordinance.—Acertified copyof a repealordinance
shall be deliveredto the departmentby July 1 of theyearprior to theeffec-
tive dateof suchrepeal.Therepealof anysuchordinanceshall-becomeeffec-
tive on the January1 following at leastsix monthsafter the dateof enact-
mentof therepealordinance.
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(e) Copyof ratechangeordinance.—Acertified copy of any ordinance
changingtherateof the tax imposedby section521 shallbe deliveredto the
departmentby July 1 of the yearprior to the effective dateof suchordi-
nance.The ordinanceshall becomeeffectiveon the January1 following at
leastsix monthsafter thedateof enactmentof theordinance.
Section525. Disbursementtomunicipalitiesandcounties.

(a) Disbursement to counties.—Onor before March 20, June 20,
September20 andDecember20, the departmentshall disburseto a county
imposingthetax authorizedby section521 anamountof moneyequalto the
tax collectedin thatcountyandremittedto thedepartmentless-anyrefunds
andcredits grantedduring thethreemonthsendingthe last day of March,
June,SeptemberandDecember,respectively.

(b) Disbursementto municipalities.—Onor before April 20, July 20,
October20 and January 20, a countyshalldisburse,in thefollowingmanner,
a portionof the disbursementreceivedfrom the departmentundersubsec-
tion (a) to municipalitieswhich arequalified undersection524 and which
impose apersonalincometax atarateequalto or greaterthan0.25%under
section511 andarealpropertytax.Thetotaldisbursementto amunicipality
shall equalone-fourthof the disbursementreceivedfrom the department
undersubsection(a) multiplied by aratio equalto the weightedtaxrevenues
of a municipality divided by the sum of the weightedtax revenuesof all
municipalitieslocatedin thecounty.

(c) County retention of disbursements.—Ifa municipality fails to meet
the requirementsof this sectionandsection524, thenits disbursementshall
remain with the county.

(d) Proportion.—TheDepartmentof CommunityAffairs shall distri-
buteto each countya listing of theproportionof the tax distributionthat
eachmunicipalityiseligible to receiveif it hascompliedwith section524.
Section 526. Definitions.

Thefollowing wordsandphraseswhenusedin, this subchaptershallhave
themeaningsgivento themin thissectionunlessthecontextclearlyindicates
otherwise:

“County.” Thetermincludescountyasdefinedin section 102andalso
includesacountyof thefirst class.

“Department.” TheDepartmentof Revenueof theCommonwealth.
“Municipality.” A city, incorporatedtown,boroughor township.
“Per capita market value.” The total market value of all real property

dividedby populationasdeterminedby thelastdecennialcensu&.
“Weightedtax revenues.” The total tax revenuesfrom all sourcesof a

municipality as reportedto the departmentdivided by. the ratio of its per
capitamarketvalueto thepercapitamarketvalueof itscounty.

SUBCHAPTERD
MERCANTILE OR BUSINESS PRIYILEGE TAX

Section531. Mercantileor businessprivilege tax.
(a) Wholesaledealers.—Eachpolitical subdivisionandeachschool dis-

trict of thefirst classA shall havethepowerandmaylevy, assessandcollect



SESSIONOF 1988 Act 1988-145 1141

a tax at a rate not to exceed one mill on eachdollar of the wholevolumeof
businesstransactedby wholesaledealersin goods,waresandmerchandise.

(b) Retail sales.—Exceptas provided in subsection(d), each political
subdivisionandeachschooldistrict of thefirst classA shall havethepower
andmaylevy, assess and collect a tax on eachdollarof salesby:

(1) Retaildealersin goods,waresandmerchandise,including propri-
etorsof restaurantsor otherplaceswherefood, drink andrefreshments
areserved,ataratenot to exceedoneandone-halfmills.

(2) Providersof servicesataratein effecton November30, 1988.
(c) Transactionspartially free of tax.—No tax shall be levied on the

dollarvolume of businesstransactedby wholesaleandretail dealersderived
from theresaleof goods,waresandmerchandise,takenby anydealeras a
trade-inor aspartpaymentfor othergoods,waresandmerchandise,except
to theextentthattheresalepriceexceedsthetrade-inallowance.

(d) Cities of the second class.—Each city of the second class shall have
thepowerandmaylevy, assessandcollectataxon eachdollar-of-sales-by:

(1) Retailersin goods,waresandmerchandise,including proprietors
of restaurantsor other placeswhere food, drink and refreshmentsare
served,ataratenot to exceedtwomills.

(2) Providersof servicesataratein effectonNovember30,1988.
Section532. Exclusionsfrom tax.

A tax maynotbelevied, assessedor collectedon:
(1) The grossreceipts from utility serviceof any personor company

whose ratesand servicesare fixed and regulatedby the Pennsylvania
Public Utility Commissionor on any public utility servicesrenderedby
any suchpersonor companyor on any privilege or transactioninvolving
therenderingof any suchpublic utility serviceor on anyFederalEnergy
RegulationCommissionapprovedqualifyingfacility.

(2) Goodsandarticlesmanufacturedin suchpolitical subdivisionor
on the by-productsof manufacture,or on minerals, timber, natural
resourcesandfarmproductsproducedina political subdivisionor on the
preparationor processingthereoffor useor market,or on any privilege,
actor transactionrelatedto the businessof manufacturing,the prod-
uction, preparation or processing of minerals, timber and natural
resources,or farm products,by manufacturers,by producersand by
farmerswith respectto thegoods,articlesandproductsof their ownman-
ufacture,productionor growth, or on any privilege, act or transaction
relatingto the businessof processingby-productsof manufacture,or on
the transportation,loading, unloading or dumping or storageof such
goods,articles,productsor by-products;exceptthatpolitical subdivisions
maylevy, assessandcollecttaxeson personsusingmunicipal servicesand
thepersonalincomeof naturalpersonsengagedin theseactivitieswhether
doingbusinessasindividualproprietorshipsor asmembersof partnerships
or otherassociations.

(3) Grossreceiptsor part thereofwhichare:
(i) Discountsallowed to purchasersas cashdiscountsfor prompt

payment of their bills.
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(ii) Chargesadvancedby asellerfor freight, delivery or othertrans-
portationfor thepurchaserin accordancewith theterms of a contract
of sale.

(iii) Receiveduponthesaleof anarticleof personalpropertywhich
was acquiredby the seller as a trade-in to the extent that the gross
receiptsin the saleof the article takenin tradedoes not exceedthe
amountof trade-inallowancemadein acquiringsucharticle.

(iv) Refunds,creditsor allowancesgivento apurchaseron account
of defectsingoodssoldor merchandisereturned.

(v) Pennsylvaniasalestax andanysalestax,usetax andoccupancy
taximposedunderthisact.

(vi) Basedon the valueof exchangesor transfersbetweenoneseller
andanothersellerwho transferspropertywith the understandingthat
property of an identicaldescriptionwill be returnedata subsequent
date; however, when sellers engagedin similar lines of business
exchangepropertyandoneof themmakespaymentto theotherin addi-
tion to the propertyexchanged,theadditionalpaymentrecei-vedmay-be
includedin thegrossreceiptsof the sellerreceivingsuchadditionalcash
payments.

(vii) Receiptsof sellersfrom salesto othersellersin the sameline
where the seller transfers the title or possession at the same price for
which the seller acquired the merchandise.

(viii) Transfersbetween one department, branch or division of a
corporationor otherbusinessentity of goods,waresandmerchandise to
anotherdepartment,branchor division of the samecorporationor
business entity and which are recorded on the books to reflect such
interdepartmentaltransactions.

(ix) Transfers attributable to activities occurring outside the taxing
authority. Gross receipts shall be attributed to the jurisdiction in which
the activities generating the receipts occur.
(4) Thegrossreceiptsof:

(i) Any bank,bankandtrustcompany,privatebank,savingsbank
or trustcompany,asdefinedin theactof November30, 1965(P.L.847,
No.356),knownastheBankingCodeof 1965.

(ii) Any other institution or entity subjectto thesupervisionof the
Departmentof Banking undersection201 of the actof May 15, 1933
(P.L.565,No.111),knownastheDepartmentof BankingCode.

(iii) Anynationalbank.
(iv) Any similar institutionor entity establishedpursuantto Federal

law or thelawof anystate.
(5) The grossreceiptsof any distributoror importing distributorof

malt or brewedbeveragessubjectto licensureunder the actof April 12,
1951(P.L.90,No.21),knownastheLiquorCode.

Section533. Abolishmentof tax.
(a) Generalrule.—After November30, 1988, and notwithstandingany

otherprovisionof this act exceptfor subsection(b), no political subdivision
maylevy, assessor collector providefor thelevying,assessmentor collection
of amercantileor businessprivilegetaxongrossreceiptsorpart thereof.
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(b) Existingtaxespreserved.—Anypolitical subdivisionwhichhason or
beforeNovember30, 1988,levied, assessedor collectedor providedfor the
levying, assessmentor collectionof amercantileor businessprivilege tax on
grossreceiptsor part thereofmay continueto levy, assessandcollect such
tax on suchsubjectsuponwhich thetax wasimposedby thepoliticalsubdivi-
sionasof November30, 1988,ataratenottoexceedtherateimposedby the
political subdivisionasof November30, 1988.

SUBCHAPTERE

ADMISSION OR AMUSEMENT TAX
Section541. Placesof amusementor athleticevents.

Each municipality shall havethe powerandmaylevy, assessandcollecta
taxat aratenotto exceed10% on thecostof admissionto placesof amuse-
ment,athleticeventsandthelike, otherthanmotionpicturetheaters,and,in
cities of the secondclass,on motion picturetheaters.For purposesof this
section, real property rented for camping purposes shall not beconsidereda
place of amusement. This section shall not apply to memberships, member-
ship dues,feesor assessments,donations,contributionsor monetarycharges
of any characterwhatsoeverpaid by the general public, or a limited or
selectednumber thereof, for entry into any place, indoorsor outdoors,to
engage in anyactivities,the predominantpurposeor natureof which is exer-
cise, fitness, healthmaintenance,improvementor rehabilitation,healthor
nutrition education, or weight control.
Section 542. Ski facilities.

Eachmunicipalityshallhavethe powerandmaylevy, assessandcollecta
tax on the cost of admission to ski facilities at a rate not to exceed 10%. The
tax base upon which the tax shall beleviedshall not exceed40°loof thecost
of the lift ticket. The lift ticket shall include all costsof admissionto theski
facility.
Section 543. Golf courses.

Eachmunicipality shallhavethepowerandmaylevy, assessandcollecta
tax on thecostof admissionto golf coursesataratenot to exceed10%.The
tax baseuponwhichthetax shallbeleviedshallnot exceed40%of thegreens
fee.The greensfeeshallincludeall costsof admissionto thegolf course.
Section544. Bowlingalleys.

Eachmunicipalityshall havethe powerandmaylevy, assessandcollecta
tax on the cost of admission to bowling alleys or bowling lanes at a rate not
to exceed10%.The tax baseupon which the tax shall be levied shall not
exceed40%of thechargeimposeduponapatronfor thesaleof admissionto
or the privilegeof admissionto a bowling alley or bowling lane to engagein
one or more games of bowling.
Section545. Existingtaxespreserved.

Any school district which hason or before November30, 1988, levied,
assessedor collectedor providedfor the levying,assessmentor collectionof
atax describedin sections541, 542,543 and544maycontinuetolevy, assess
andcollect suchtax. The rate of each tax shallnot exceedthe effectiverate
imposed by the school district as of November 30, 1988. If the effective rate
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asof November30, 1988,wasequalto themaximumpermittedrate,thenthe
schooldistrictmaycontinuetolevy suchtax atthemaximumpermittedrate.
Section546. Maximumrateof taxation.

Underno circumstancesshall the combinedtax rateundersections541,
542, 543, 544 and 545 exceedthe maximum rate of tax specifiedin sec-
tions541, 542, 543and544.

SUBCHAPTERF
MUNICIPAL SERVICE TAX

Section551. Municipal servicetax.
(a) General rule.—Subject to the limitations establishedin section553,

each municipality in which a taxpayeris employedmay levy, assessand
collectamunicipalservicetax.

(b) Amount of tax.—A municipal servicetax levied by a municipality
under an ordinance passed under the authority of this actshall not exceed
$20.

(c) Situsfor tax.—Subjectto thelimitations in section553, thesitusof a
municipalservicetax shallbetheplaceof employment.
Section 552. Exemption of low-income persons.

(a) Low-income exemption.—Each municipality shall have the power
and may exempt any person who qualifies under the provisions of
section304 of the actof March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known as the Tax
Reform Code of 1971, from payment of any or all of the municipal service
tax.

(b) Special hardship exemption.—Eachmunicipality shall have the
power and may exempt persons who qualify as claimantsunder the provi-
sionsof theactof March11,1971 (P .L. 104,No.3),knownastheSeniorCiti-
zensRebateandAssistanceAct, andwho havehouseholdincomeasdefined
in the Senior Citizens Rebate and Assistance Act which is equal to or less
thanthe maximumincomerequirementnecessaryto qualify for a property
tax rebate or rent rebate in lieu of property taxes or rent due pursuant to the
SeniorCitizens Rebate and Assistance Act, fromthepaymentof themunici-
pal servicetax.

(c) Regulations.—Eachmunicipalitymayadoptregulationsfor the pro-
cessingof claimsfor theseexemptions.
Section 553. Multiple employment locations.

(a) Priority of claim.—In theeventapersonis engagedin morethanone
occupationor anoccupationwhichrequiresthepersonto work in morethan
onemunicipalityduringthecalendaryear,thepriority of claimto collectthe
municipalservicetaxshallbein thefollowing order:

(1) Themunicipality in which a personmaintainshis principal office
or is principallyemployed.

(2) Themunicipalityin which thepersonresidesandworksif thetaxis
leviedby thatmunicipality.

(3) Themunicipalitynearestin milesto theperson’shomein whichthe
personisemployedif thetax is leviedby thatmunicipality.
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(b) Placeof employment.—Theplace of employmentshall be deter-
minedas of the daythe taxpayerfirst becomessubjectto the tax duringthe
calendaryear.

(c) Liability.—No personshall berequiredto pay morethan$20 in any
calendaryearwithout regardto the numberof municipalitieswithin which
thepersonmaybeemployed.

SUBCHAPTERG
REAL ESTATETRANSFERTA~

Section 561. Realestatetransfertax.
(a) General rule.—Subject to subsection (b), eachmunicipalityshallhave

thepowerandmaylevy, assessandcollect areal estatetransfertax at arate
not to exceed1% uponatransferof realpropertyor aninterestin realprop-
erty within thelimits of themunicipality,regardlessof wheretheinstruments
makingthetransfersaremade,executedor deliveredor wheretheactualset-
tlementson the transfertake place,to the extentthat the transactionsare
subjectto thetaximposedby ArticlesXI-C andXI-D of the act of March 4,
1971 (P.L.6,No.2), knownastheTax ReformCodeof 1971.A tax imposed
underthis section shall be administered,collectedandenforcedunderthis
act.

(b) Existing taxes preserved.—Anyschool district, including a school
district of the first class A, which hason or before November30, 1988,
levied,assessedor collectedor providedfor thelevying,assessmentor collec-
tion of arealestatetransfertax maycontinueto levy, assessandcollectsuch
tax. The rate of this tax shall not exceedthe effective rate imposedby the
schooldistrict asof November30, 1988. If theeffectiverateasof November
30, 1988,wasequalto the maximumpermittedrate, thentheschooldistrict
maycontinueto levy suchtax atthemaximumpermittedrateof 1%.

(c) Maximum rate.—Exceptin the caseof a school district of the first
classA which issubstantiallycoterminouswithamunicipality, thecombined
local real estatetransfertax imposedundersubsections(a) and(b) shall not
exceed an aggregate maximumrateof 1%.
Section562. Familyfarmrecaptureprovision.

(a) General rule.—Notwithstanding any other provision of this act or
any otheractto the contrary, if any stock of a family farmcorporationis
transferredto a personwhois not a memberof the samefamily within ten
yearsfrom thedateof theconveyancefrom asoleproprietormemberof the
samefamily to afamily farm corporation,the tax imposedby section561
shallbecomeimmediatelydueandpayable.

(b) Definitions.—Asusedin thissection:
“Family farmcorporation.” Thephraseshallhavethemeaninggivenin

section1101-C of theactof March4, 1971 (P.L.6, No.2), known asthe Tax
Reform Code of 1971.

“Member of thesamefamily.” Thephraseshallhavethemeaninggiven
in section 1101-C of the act of March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known as the
Tax Reform Code of 1971.
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SUBCHAPTERH
OTHERPERMITfED TAXES

Section571. Othertaxespreserved.
Except as provided in sections104 and 501(c),any political subdivision

whichhason or beforeDecember31, 1987, levied, assessedor collectedor
providedfor the levying,assessmentor collectionof anytax on asubjectof
taxation underthe authority of the actof December31, 1965 (P.L. 1257,
No.511), known as The Local Tax EnablingAct, may continueto levy,
assessandcollectsuchtax ataneffectiveratenot to exceedthe rateimposed
by thepolitical subdivisionasof December31, 1987.No political subdivision
maylevy, assessor collect orprovidefor thelevying,assessmentor collection
of atax underthe authorityof this sectionon anysubjectof taxationwhich
is taxableunderthis chapter.

CHAPTER 7
COLLECTION PROCEDURES

Section701. Collectionof taxes.
(a) Administrative personnel.—Eachpolitical subdivisionis authorized

to provideby ordinancefor the creationof bureausor the appointmentand
remunerationof tax officers, clerks, collectorsand other assistantsand
employees,either underexistingdepartmentsor otherwiseasmaybe neces-
sary, for the assessmentandcollectionof taxesimposedunderauthorityof
thisact.

(b) Joint collection agreements.—Anypolitical subdivision imposing
taxesunderauthorityof this actis authorizedto makejoint agreementsfor
the collection of suchtaxesor any of them. Thesametax officer may be
employedby two or morepolitical subdivisionsto collectanytaxesimposed
by themunderauthorityof thisact.
Section702. Singlecollectorfor taxes.

Whenevera schooldistrict of the second,third or fourth classestablished
pursuantto section296of theactof March 10, 1949(P.L.30,No.14),known
as thePublic SchoolCodeof 1949,shall levy, assessandcollector provide
for the levying, assessmentand collectionof a tax upon personalincome,
suchschooldistrict andall municipalitieswithin its geographicallimits which
levy, assessandcollect or providefor the levying, assessmentandcollection
of atax uponpersonalincomemayselectonetaxjofficer to collectthe taxes
upon personalincomeimposedby suchpolitical subdivisions.In selecting
suchtax officer, eachpolitical subdivisionshallsharein theselectionupona
basisagreedupon by eachpolitical subdivision.or, in the absenceof any
agreement,on thebasisof voting accordingtotheproportionthatthepopu-
lation of eachbearsto the entirepopulationof thecombinedcollectiondis-
trict, accordingto thelatestofficial Federalcensus,andthemajorityof such
votescast shall determinethe tax officer selectedto collect the taxes.The
provisionsof this sectionshallnot prohibitpolitical subdivisionswhich levy,
assessandcollect or providefor the levying, assessmentandcollectionof
taxesupon personalincomeunderauthorityof this act from selectingthe
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sametax officer to collect suchtax upon personalincomein an arealarger
than the geographicallimits of a school district establishedpursuantto
section296of thePublicSchoolCodeof 1949.
Section703. Audits of personalincometaxes.

Exceptin cities of the secondclass,thegoverningbodyof eachpolitical
subdivisionwhich levies, assessesand collectsor providesfor the levying,
assessmentandcollection of atax upon personalincomeshall providefor
not lessthanoneexaminationeachyearof thebooks, accountsandrecords
of thetax officer, by acertified publicaccountant,a firm of certified public
accountants,acompetentindependentpublic accountantor a firm of inde-
pendentpublicaccountantsappointedby thegoverningbody.Wheneverone
tax officer is selectedto collect personalincometaxesfor more thanone
political subdivision,the books, accountsand recordsof suchtax officer
shall beexaminedas providedin this sectionin thecaseof a tax officer for
eachpolitical subdivision,andtheaccountantshallbeselectedin the manner
providedfor in section702. The reportsof the audit shall be sentto each
governingbody employing the accountant.No further or additional audit
shallbeperformedby electedor appointedauditors.
Section704. Auditsof taxesotherthanpersonalincometaxes.

Thebooks,accountsandrecordsof tax officerspursuanttothis-act,other
than taxeslevied, assessedand collectedupon personalincome, shall be
audited, adjustedand settled in the mannerprescribedby law for the
auditing,adjustingandsettlingof accountsof personsreceivingor expend-
ing fundsof thepolitical subdivisionwhichhaslevied,assessedandcollected
thetaxespursuantto thisact, otherthantaxeslevied, assessedandcollected
uponpersonalincome.
Section705. Limitation onassessment.

No assessmentmaybemadeof anytax imposedunderthis actmorethan
five yearsafter the date on which such tax shouldhave beenpaidexcept
whereafraudulentreturnor noreturnhasbeenfiled.
Section706. Distressandsaleof propertyof taxpayer.

(a) Generalrule.—Incaseof theneglector refusalof anyperson,associ-
ation or corporationto makepaymentof the amountof any tax dueafter
two monthsfrom the dateof thetax notice,everytax officer shall havethe
powerto levytheamountof suchtax,penalty,interestandcoststhereon,not
exceedingcosts and chargesallowed constablesfor similar servicesby
distressand sale of the goodsand chattelsof such delinquent, wherever
located, upon giving at least ten days’ public notice of such sale by one
advertisementinanewspaperof generalcirculationpublishedinthecounty.

(b) Effect on return.—Nofailure to demandor collect any taxesby
distressandsaleof goodsandchattelsshall invalidateany return made,or
lien filed fornonpaymentof taxes,or anytax salefor thecollectionof taxes.
Section707. Collectionof delinquenttaxesfromemployers.

(a) Generalrule.—Thetax officershalldemand,receiveandcollectfrom
all employersemploying personsowing delinquent personal income or
municipalservicetaxesor havingin possessionunpaidcompensationbelong-
ing to anypersonor personsowing delinquentpersonalincomeor municipal
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servicetaxesupon thepresentationof awritten noticeanddemandcertifying
thattheinformationcontainedthereinis trueandcorrectandcontainingthe
nameof thetaxpayerandthe amountof tax due.

(b) Responseto notice.—Uponthe presentationof suchwritten notice
and demand,the employershall deduct from the compensationof such
employeesthenowing, or thereafterdue,a sumsufficientto paythe amount
of the delinquent personal income or municipal service taxes, interest,
penaltyand costsshownupon the written noticeor demand,andshall pay
the sameto the tax officer of the political subdivisionby which suchdelin-
quenttaxwasleviedwithin 60daysaftersuchnoticewasgiven.

(c) Limitation on deduction.—Nomorethan10% of thecompensation
of the delinquenttaxpayermaybe deductedat any onetime for delinquent
personalincomeor municipalservicetaxes,penalty,interestandcosts.

(d) Deductionfor costs.—Suchemployershallbeentitledto deductfrom
the moneyscollectedfrom eachemployeethe costsincurred from the extra
bookkeepingnecessaryto recordsuchtransactions,not exceeding2% of the
amountcollectedandpaidoverto thetaxofficer.

(e) Forfeiture.—Uponthe failure of any such employerto deductthe
amount of suchtaxesor to pay the sameover to the tax officer, less the
amountdeductedundersubsection(d), within thetimeherebyrequired,such
employershallforfeit andpaytheamountof suchtax foreachsuchtaxpayer
whosetaxesarenot withheldandpaidover, or thatarewithheldandnot paid
overtogetherwith a penaltyof 10%,to berecoveredby a civil actionto be
institutedby the tax officer, or by the political subdivision,as debtsof like
amountarenowby law recoverable,exceptthat suchpersonshallnot have
thebenefitof anyexemptionlaw or stayof execution.

(f) Collectionrights preserved.—Nothingin this sectionshall bedeemed
to affector impair theright of anypolitical subdivisionto pursueandcolleet
delinquenttaxesvalidly imposedprior to theeffectivedateof thissection.
Section 708. Collectionof delinquenttaxesfromCommonwealth.

(a) Generalrule.—Uponpresentationof a written notice anddemand
underoathto theStateTreasureror anyotherfiscalofficer of theCommon-
wealth, or its boards,authorities,agenciesor commissions,it shall be the
dutyof thetreasureror officer to deductfrom thecompensationthenowing
a sum sufficient to pay the amount of the delinquent personal income or
municipal service taxes, interest, penalty and costs shown on the written
notice.Thesameshallbepaidtothe taxofficer ofthetaxingdistrictin-which
thedelinquenttax wasleviedwithin 60 daysafter suchnoticeshallhavebeen
given.

(b) Limitation on deduction.—Nomorethan10% of the compensation
of the delinquenttaxpayermaybe deductedat anyonetimefor delinquent
personalincomeor municipalservicetaxes,interest,penaltyandcosts.

(c) Collectionrights preserved.—Nothingin this sectionshallbedeemed
to affector impair theright of anypolitical subdivisionto pursueandcollect
delinquenttaxesvalidly imposedprior totheeffectivedateof thissection.
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Section709. Noticeto taxpayer.
The tax officer shall,at least15 daysprior to thepresentationof awritten

noticeanddemandunder section707 or 708, notify thetaxpayerowing the
delinquenttax,by registeredmail, thatawritten noticeanddemandshallbe
presentedto hisemployerunlesssuchtax is paid. The returnreceiptcardfor
registeredmail shall bemarkeddeliveredto addresseeonly, andthe costof
notification by registeredmail shall be includedin the costsfor collecting
taxes.
Section710. Collectionof taxesby suit.

(a) Generalrule.—Eachpolitical subdivisionshallhavepowerto collect
unpaidtaxesfrom taxpayers and employers owing such taxes by-a~civi1-action
or other appropriate remedy. Upon judgment, execution may be issued
without anystayor benefitof anyexemptionlaw. The right of eachpolitical
subdivisionto collect unpaidtaxesunder the provisionsof this sectionshall
not beaffectedby the fact that suchtaxeshavebeenenteredas liensin the
office of the prothonotary or the fact that the propertyagainstwhichthey
wereleviedhasbeenreturnedtothecountycommissionersfor taxesfor prior
years.

(1) Limitation of actions.—Asuit broughtto recoverthe taxesunder
subsection(a) shall be institutedwithin threeyearsafter the tax is dueor
within threeyearsafteradeclarationor returnhasbeenfiled, whicheverdate
is later, exceptin thefollowing cases:

(I) If no declarationor returnwasfiled byanyperson,althoughadec-
laration or return was requiredto be filed underprovisionsof the ordi-
nance,thereshallbeno limitation.

(2) If anexaminationof thedeclarationor returnfiled by anyperson,
or of otherevidencerelatingto suchdeclarationor returnin the-possession
of the tax officer, revealsa fraudulentevasionof taxes,thereshallbe no
limitation.

(3) If thereis asubstantialunderstatementof tax liability of 25% or
moreandno fraud,suitshallbeinstitutedwithin six years.

(4) If anypersonhasdeductedtaxesunderthe provisionsof theordi-
nanceandhasfailed topaytheamountssodeductedto thetax officer or if
any person has willfully failed or omitted to make the deductions required
by this section, thereshallbeno limitation.

Section711. Collectionof personalincometaxby Commonwealth.
(a) Agreement.—Any political subdivision imposing a tax uponpersonal

incomeunderthe authorityof thisactmayenterinto anagreementwith the
Department of Revenue for the collection of that personal income tax by the
Department of Revenue in conjunctionwith thecollectionof anytax on per-
sonal income imposed by theCommonwealthundertheauthorityof the act
of March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known as the Tax Reform Code of 1971.

(b) Contents.—Theagreementmaynot includeanyprovisionsregarding
enforcement.The agreementandany renewalshall be executedat leastsix
monthsprior to thedatefor thecollectionof thetax; shallhaveadurationof
atleastfour years;and,afterexpiration,shallnot bereinstitutedforaperiod
of four years.Theagreementauthorizedby thissectionshallcontainaprovi-
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sion appointingthe Departmentof Revenueas the tax officer within the
meaningof thisact.

(c) Regulations.—The Department of Revenue, by regulation, shall
establishthe proceduresfor collecting thattax andpayingthe full amount
collectedoverto thepoliticalsubdivision.

CHAPTER9
ADOPTIONOF ORDINANCES

SUBCHAPTERA
GENERAL PROVISIONS

Section 901. Local tax studycommission.
(a) First yearimplementation.—Beforeanycounty,political subdivision

orschooldistrict of thefirst classA levies,assessesor collectsorprovidesfor
thelevy, assessmentor collectionof anytax newlyauthorizedby this act,the
governingbodyshallappointalocal tax studycommission.

(1) Membership.—Thelocal tax study commissionshall consist of
five, sevenor ninemembersappointedby thegoverningbody.No member
of thelocal tax studycommissionshallbeanelectedor appointedofficial,
or an employee,of the county,political subdivisionor schooldistrict of
the first class A. All members of the local tax studycommissionshall be
taxpayersof thecounty,political subdivisionor schooldistrict of the first
classA.

(2) Staffandexpenses.—Thegoverningbody shall provide necessary
staff to supportthelocal tax studycommissionand shall reimbursethe
membersof the local tax studycommissionfor necessaryexpensesin the
dischargeof their duties.

(3) Public hearings.—Thelocal tax studycommissionshall hold at
leastonepublichearingduringits deliberations.,At leastonefact-finding
hearingshallbeheldwithin twoweeksof thecreationof thelocaltaxstudy
commissionto gather backgroundinformation and solicit suggestions
from thecommunity.The local tax studycommissionmaysponsorpublic
forums, shall provide for the broadestpossible distribution of public
information andshall encouragepublicdiscussionrespectingthe subject
of its work.

(4) Contentsof study.—Thelocal tax study commissionshall study
the existingtaxesof the county, political subdivisionor schooldistrict of
the first classA andcomparethesetaxeswith the taxesnewly authorized
by thisactto determinehowthetax policies of thetaxingdistrict couldbe
strengthenedor mademoreequitableby adoptingan appropriatecombi-
nationof thesenewlyauthorizedtaxes.This studyshallinclude,butnot be
limited to, considerationof all of thefollowing:

(i) Historic rateand,revenuetrendsby typeof tax andsubject of
taxation.

(ii) Thepercentageof total revenuesprovidedby type of tax and
subjectof taxation.
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(iii) The age,income,employmentandpropertyusecharacteristics
of existingtax base.

(iv) The projected revenue by type of tax and subject of taxation.
(v) The combined effect of the proposedoptional tax planas it

relatestotaxesleviedby othertaxingdistrictstowhichataxpuyerwoukt
besubject.

(vi) Theimpactof therequirementsof section301.
(5) Recommendation.—Within60 days of its appointment,the local

tax studycommissionshall makea nonbindingrecommendationof the
appropriate combination of ratesandsubjectsof taxationfor the county,
political subdivisionor schooldistrict of the first classA to thegoverning
body. Notax newlyauthorizedby thisactmaybelevied,assessedor col-
lecteduntil receiptof the recommendationof thelocal tax studycommis-
sion. If alocal tax studycommissionmakesa recommendationfor any
deviationfrom the 25% residentialreal propertytax millage reduction,
that local tax studycommissionshall issuea detailedexplanationof the
reasonsfor that recommendation.Within two weeksof receivingtherec-
ommenclation,the governingbody shall hold apublic hearingto permit
publiccommentprior to theadoptionof anytax newlyauthorizedby this
act.

(6) Failureto issuereport.—If the local tax studycommissionfails to
issue a report within 90 days, the governingbody may dischargethe
appointedlocal tax studycommissionandproceedto appointitself as the
localtax studycommission.

(7) Public distribution of report.—Thelocal tax study commission
shall publish or causeto bepublishedsufficient copies of its final report
for public studyandinformationandshall deliverto the municipalclerk
or secretaryof thetaxing district sufficient,copiesof the reportto supply
copiesto anyinterestedpersonuponrequest.

(8) Itemizationof expenses.—Thereshall beattachedto eachcopyof
thereportof thelocal tax studycommissiona statement,swornto by the
membersof the local tax studycommission,listing in detailthe funds,
goods,materialsandservices,bothpublic and private,usedby the local
tax studycommissionin the performanceof its work andthe preparation
andfiling of the report. In addition,the list shallidentify specifically the
supplierof eachitem.

(9) Materials.—All the records, reports,tapes, minutesof meetings
andwritten discussionsof the local tax studycommissionshall, uponits
discharge,beturnedovertothemunicipalclerkor secretaryof thecount-y,
political subdivisionor schooldistrict of the first classA for permanent
safekeeping.The municipal clerkor secretaryshall makesuchmaterials
availableforpublic inspectionatanytime duringregularbusinesshours.

(10) Discharge.—Thelocal tax studycommissionshall be discharged
upon the filing of its report.
(b) Five-yearreview.—Beforeanycounty, political subdivisionor school

district of thefirst classA levies,assessesor collectsor providesfor thelevy,
assessmentor collectionof anytax authorizedby thisact for the fifth fiscal
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yearbeginningafter the effectivedateof this act,,the governingbody shall
appoint a local tax studycommissionin the mannerprovided in subsection
(a). The localtaxstudycommissionappointedunderthissubsectionshallbe
chargedwith all of the samepowersanddutiesprovidedfor the local tax
studycommissionundersubsection(a).

(c) Definition.—For purposesof this section,the phrase“governing
body” shall havethemeaningset forth in section102and shallalsoinclude
the boardof educationof aschooldistrict of thefirst classA andtheboard
of countycommissioners.
Section902. Advertisementof intentionto adopttaxordinance.

(a) Generalrule.—Prior to the passageor adoptionof any ordinance
imposingatax undertheauthorityof thisact,eachgoverningbodyshallgive
noticeof its intentionto passor adoptsuchordinance.

(b) Contentof notice.~—Eachnoticeshallbegiveninadditionto all other
noticesrequiredbylaw.Eachnoticeshallsetforth all of thefollowing:

(1) Thenatureof thetax tobeimposedby theproposedordinance.
(2) The reasonwhich, in the judgmentof the governingbody of the

politicalsubdivision,necessitatestheimpositionof thetax.
(3) Theamountof revenueestimatedto bederivedfromtheproposed

tax.
(c) Time period for publication.—Publicationof suchnotice shall be

made by advertisementonce a week for three weeks in a newspaperof
generalcirculation within eachpolitical subdivisionif thtre is suchnewspa-
per,and,if thereis not,thensuchpublicationshallbemadein anewspaper
of generalcirculation within the county in which’ the advertisingpolitical
subdivisionis located.

(d) Passageor adoptionof ordinance.—Theordinancemaybepassedor
adoptedprior to thebeginningof thefiscalyearandprior tGthe’preparation
of the budget.Every resolutionwhich imposesatax under theauthorityof
this act shall be adoptedby a schooldistrict duringthe period schooltaxes
are requiredby law to be levied andassessedby the schooldistrict. Each
ordinanceandresolutionshallstatethat it is enacted under the authority of
thisact.
Section903. Rateandamount.

Exceptasprovidedin section 106,anytax imposedunderthisactshall be
subjectto thelimitations asto rateof tax authorizedby thisactandthetotal
amountof revenuespermittedundersection 322.
Section904. Revisionof budgets.

Each political subdivisionimposinga tax underthis act may revise its
budgetduring any fiscal yearby increasingor makingadditionalappropri-
ationsfrom fundsto beprovidedfromsuchtax.
Section905. Appealsby taxpayers.

(a) Generalrule.—Notax levied for thefirst timeby anypolitical subdi-
vision under this actshall go into effect until 30 daysfrom the time of the
passageof theordinancelevyingthetax. Within the30-dayperiod,taxpayers
representing25%or moreof thetotalvaluationof realpropertyin thepoliti-
calsubdivisionasassessedfor taxationpurposes,or taxpayersof thepolitical
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subdivisionnot lessthan25 innumberaggrievedby theordinance,shallhave
therightto appealtherefromto thecourtof commonpleasofthec-ounty.

(b) Bond.—Taxpayerswhoappealan ordinanceshallberequiredto post
abondwith sufficientsecurityin the amountof $500,approvedby thecourt,
to prosecutetheappealwith effectandfor thepaymentof costs.

(c) Contentsof appealpetition.—Theappealpetition shall set forth the
objectionsto the tax andthe facts in supportof suchobjectionsandshall be
accompaniedby the affidavit of atleast five of thepetitionersthat theaver-
mentsof the petitionaretrueandthe petitionis not filed for the purposeof
delay.

(d) Supersedeas.—Noappealshallact asasupersedeasunlessspecifically
allowedby thecourttowhichtheappealis taken.

(e) Serviceof petition.—Immediatelyupon the filing of any suchpeti-
tion, thepetitionersshallserveacopyof thepetitionandanyrule granted-by
thecourtuponthepolitical subdivisionlevying thetax asprovidedby law.

(I) Hearingdate.—Thecourtshallfix aday forahearingnot lessthan15
daysnormorethan30 daysafterthe filing of thepetition. Noticeofthetime-
of suchhearingshallbegivento all interestedpartiesasthecourtshalldirect.
Thecourtshallpromptlyhearanddisposeof theappeal.

(g) Responsibilityof court.—It shall bethe duty of the court to declare
theordinanceandthetax imposedtherebyto bevalid unlessit concludesthat
theordinanceis unlawful or findsthatthetax imposedis excessiveor unrea-
sonable.The court shall not interferewith the reasonablediscretionof the
governingbody in selectingthe subjectsof taxationor fixing theratesof the
tax consistentwith the provisions of Chapter5. The court may declare
invalid all or any portion of the ordinanceor of the tax imposedor may
reducetheratesof tax.
Section 906. Filing of certifiedcopiesof ordinances.

(a) Generalrule.—Whenanordinanceis passedor adoptedby apolitical
subdivisionimposingor repealinga tax underthe authority of this act or
changingthe rateof atax imposedunder thisact, anexactprintedor type-
written copy thereof,certified by the secretaryof the political subdivision,
shallbefiled with thedepartmentwithin 15 daysafter theordinancebecomes
effective.

(b) Penalty.—Thesecretary of the political subdivision during the
meetingatwhichanordinanceimposingatax ispassedor adoptedwhoshall
fail to file thecertifiedcopyor statementrelativetheretowith thedepartment
asrequiredcommitsasummaryoffense.
Section907. Employerwithholding.

(a) Generalrule.—Ordinancesimposingpersonalincomeor municipal
servicetaxesunderauthority of this actmay containprovisionsconsistent
with the requirementsof section 926 requiring employershavinga placeof
businesswithin thejurisdictionof thepoliticalsubdivisiontowithhold-tax.

(b) Liability of employer.—Noemployershall be heldliable for failure
to withhold personalincomeor municipal servicetaxesor forthepaymentof
suchwithheld tax moneyto apolitical subdivisionother thanthe political
subdivisionentitledto receivesuchmoneyif suchfailureto withhold or such
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incorrecttransmittalof withheldtaxesarisesfromincorrectinformationsub-
mitted by theemployeeastotheemployee’splaceof residence..
Section 908. Interestandpenalties.

(a) Authorization.—Anypolitical subdivisionshall havepowerto pre-
scribeandenforcereasonablepenaltiesfor thenonpayment,within thetime
fixed for their payment,of taxesimposedunderauthorityof thisactandfor
the violationsof theprovisionsof ordinancespassedunderauthorityof this
act.

(b) Interestandpenaltyon tax.—If the tax levied andassessedby any
political subdivisionunder this act is not paid whendue,interestat the per
annumratechargedby the Commonwealthpursuantto section806 of the
actof April 9, 1929 (P.L.343, No.176),knownasTheFiscal Code,shallbe
added and collected. However, if an employer,does not makerequired
deductionsandremittanceof tax moneyundersections907 and926of this
act, that employershall be subjectto, in lieu of the penaltyamountunder
this section andin addition to the interestamountunder this section,an
additionalpenaltyof 5% of theamountof the unpaidtaxesfor eachmonth
or fraction of eachmonth during which the taxesremain unpaid,andthis
amountshallbe addedandcollected.The additionalpenaltyimposedherein
shallnot exceed 50% of the unpaidtaxes.A political subdivisionshall, onor
beforeDecember31,establishby ordinancethespecificperyearinterestrate
tobeimposedon unpaidtaxesduringthefollowing tax year.

(c) Liability for collectioncosts.-——Whensuit is ‘brought for the recovery
of anysuchtax, the personliable thereforshall, in addition,beliable for the
costsof collectionandtheinterestandpenaltiesimposed.

SUBCHAPTERB
TAX ORDINANCE PROVISIONS

Section921. Applicationof subchapter.
All theprovisionsof thissubchaptershallbeincludedinor costruedt~-be

apartof eachtax leviedandassessedupon personalincomeby any political
subdivisionwhichleviesandassessessuchtaxunderthisact.
Section922. Applicationof definitions.

Thedefinitionscontainedin section 102relatingto “association,”“busi-
ness,” “corporation,” “current year,” “domicile,” “compensation,”
“employer,” “net profits,” “nonresident,”“person,”“personalincome,”
“precedingyear,” “resident,” “succeedingyear,” “tax officer,” and“tax-
payer” shall be exclusive for any tax upon personal income levied and
assessedunderthis act. Thesedefinitionsshall not bealteredor changedby
anypolitical subdivisionwhichleviesandassessesthetax.
Section923. Impositionoftax.

(a) General rule.—The personal income tax levied underthis actshall be
applicableto personalincomereceivedin theperiod beginningJanuary1 of
the currentyearandendingDecember31 of thecurrentyearor for taxpayer
fiscalyearsbeginningin thecurrentyear.

(b) First-time imposition.—Taxesimposed far the first time shall
becomeeffectivefrom thedatespecifiedin theordinance.
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(c) Continuityof tax.—Thetax shallcontinuein forceon acalendaryear
or taxpayerfiscalyearbasis,withoutannualreenactment,unlesstherateof
the tax is subsequentlychanged.Changesin rateshall becomeeffectiveon
thedatespecifiedin theordinance.
Section924. Annualtax return.

At the election of the political subdivisionevery taxpayershall, on or
beforeApril 15 of thesucceedingyear,makeandfile with thetax officer, on
aform prescribedor approvedby the tax officer, afinal return showingall
of thefollowing:

(1) The amountof personalincomereceivedduringthe period begin-
ningJanuary1 of the currentyearandendingDecember31 of thecurrent
year.

(2) The totalamountof taxdue.
(3) The totalamountof tax paidundersection925.
(4) The totalamountof tax thereonthathasbeenwithheldunderthe

provisionsrelatingto thecollectionatsource.
(5) Thebalanceof tax due.

At thetimeof filing thefinal return,thetaxpayershallpaythebalanceof the
tax dueor shall makedemandfor refundor credit in the caseof overpay-
ment.
Section925. Incomenot subjecttowithholding.

Everytaxpayerwhoreceivesanypersonalincomeforwhichthetaxpayeris
requiredto makea declarationof estimatedtax pursuantto section325 of
the actof March 4, 1971 (P.L.6,No.2), knownasthe Tax ReformCodeof
1971, shall makeand file with the tax officer, on a form prescribedor
approvedby the tax officer, a quarterlyreturn in the mannerrequiredby
section325 of the Tax ReformCodeof 1971. Every taxpayermaking such
returnshall,atthetimeof filing thereof,paytothetax officer theamountof
tax shownasduethereon.
Section 926. Collectionof taxatsource.

(a) Registration.—Everyemployerhaving a place of businesswithin a
political subdivisionwhich imposesatax onpersonalincomeor a municipal
servicetax shallregisterwithin 15 daysafter becomingan employerwith the
tax officer of the politicalsubdivisionwheretheplaceof businessis located.
The registration requiredby this subsectionshall include the nameof the
employer,theaddressof theemployerandsuchotherinformationasmaybe
requiredby thetax officer.

(b) Deductionof tax.—Everyemployerhavingaplaceof businesswithin
apolitical subdivisionwhich imposesa tax on personalincomeor amunici-
pal servicetax shalldeduct,fromthecompensationpaidto itsemployees,the
personal income tax attributableto such compensationor the municipal
servicetax imposedby thepolitical subdivisionwherethe employeeworks.
Theemployershall alsodeductthe personalincometax attributableto the
compensationdue andpayableby the employeeto the political subdivision
wheretheemployeeresidesattherateof thepersonalincome-taximposedby
thepoliticalsubdivisionwheretheemployeeresides.
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(c) Employerreturn.—Everyemployerdeductinganytax imposedunder
thisactshall,on or beforeApril 30 of thecurrentyear,July31 of thecurrent
year,October31 of the currentyearand January31 of the succeedingyear,
file a returnandpay to thetax officer of the political subdivisionwherethe
place of businessis locatedthe amount of taxesrequiredto be deducted
underthissectionduringtheprecedingthree-monthperiodsend+ngMar~hM
of thecurrentyear,June30 of thecurrentyear,September30 of thecurrent
yearandDecember31 of thecurrentyear,respectively.

(d) Contentsof return.—Eachreturn, unless otherwiseagreedupon
betweenthetaxofficerandemployer,shallshowthetotaltax for eachpoliti-
cal subdivisionfor which tax has beendeductedfrom compensationand
whichis paidwith thereturn.

(e) Monthly returns.—Anyemployerwho for two of theprecedingfour
quarterlyperiodshasfailed to deductthepropertax,or anypart thereof,or
hasfailed to pay overthe properamountof tax tO thepolitical subdivision,
mayberequiredby thetax officer of thepolitical subdivisionwheretheplace
of businessis locatedto file his returnandpay the tax monthly. In such
cases,paymentsof tax shallbemadeto suchtax officer ofthepo1iticairsubdi-~
vision wheretheplaceof businessis locatedon or beforethe lastdayof the
monthsucceedingthemonth forwhichthetax waswithheld.

(f) Annual employerreturn.—Onor beforeFebruary28 of the succeed-
ing year,everyemployershallfile with thetax officerof thepolitical subdivi-
sionwheretheplaceof businessis located:

(1) An annualreturn showingthetotal amountof compensationpaid,
the totalamountof tax deductedandthe total amountof tax paid to the
tax officer of the political subdivision where the place of business is
located for the period beginningJanuary1 of the currentyearandending
December31 of thecurrentyear.

(2) A returnwithholding statementfor, or alisting of, eachemployee
employedduring all or anypart of the period beginningJanuary1 of the
currentyearandendingDecember31 of thecurrentyear,settingforth the
employee’sname, addressand Social Security number, the amount of
compensationpaidto suchemployeeduring suchperiod, the amountof
tax deducted,the political subdivisions imposing the tax upon the
employeeandtheamountof tax paidto thetax officerof thepoliticalsub-
division where the place of businessis located. Every employer shall
furnishtwo copiesof the individual return to theemployeefor whomit is
filed.
(g) Discontinuanceof business.—Everyemployer who discontinues

doing businesswithin this Commonwealthprior to December31 of the
currentyearshall,within 30daysafter thediscontinuanceof doingbusiness,
file thereturnsandwithholdingstatementsrequiredandpaythetaxdue.

(h) Liability of employer.—Exceptasotherwiseprovidedin Chapter11,
everyemployerwhowillfully or negligentlyfails or omitsto makethe deduc-
tions requiredby this sectionshallbe liable for paymentof the taxeswhich
theemployerwas requiredto withhold tothe extentthatsuchtaxeshavenot
beenrecoveredfrom theemployee.
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(i) Continuedliability of taxpayer.—Thefailure or omissionof any
employerto makethe deductionsrequiredby this section shall not relieve
any employeefrom the paymentof the tax or from complying with the
requirementsof the ordinancerelating to the filing of declarationsand
returns.
Section927. Powersanddutiesof tax officer.

(a) Powersand duties.—Thetax officer shall collect and receive the
taxes,penalties,interestandcostsimposedby theordinance,andacceptpay-
mentsof an employermadeunderthe requirementsof an ordinanceandof
section926.The tax officer shallkeeparecordshowingthe amountreceived
by thattax officer from eachpersonor businesspayingthetax andthe date
of suchreceipt.

(b) Requiredbond.—
(1) Eachtax officer, beforeenteringupontheofficial duties,shallgive

andacknowledgea bond to the political subdivisionor political subdivi-
sionsappointingthat tax officer. If suchpolitical subdivisionor political
subdivisionsshalldesignateby resolutionanybondpreviouslygivenby the
tax officer asadequate,suchbondshallbe sufficientto satisfytherequire-
mentsof thissubsection.

(2) Eachbond shall bejoint andseveral,with oneor morecorporate
suretieswhichshall besuretycompaniesauthorizedto do businessin this
Commonwealthandduly licensedby theInsuranceDepartment.

(3) Eachbondshall beconditioneduponthe faithful dischargeby the
tax officer, clerks,assistantsandappointeesof all trustsconfidedin that
tax officerby virtueof the office, upon thefaithful executionof all duties
requiredof thetax officer by virtue of theoffice, upon thejustandfaith-
ful accountingor paymentover, accordingto law, of all moneysandall
balancesthereofpaidto, receivedor heldby thetax officerbyvirtueof the
office anduponthe delivery to anysuccessoror successorsin office of all
books, papers,documentsor otherofficial things held in right of that
office.

(4) Eachbond shallbe takenin the nameof, andshallbe for theuse
of, the political subdivisionor political subdivisionsappointingthe tax
officer, andfor theuseof suchotherpersonor personsfor whommoney
shall be collectedor received,or ashis interestshall otherwiseappear,in
caseof abreachof any of theconditionsthereofby theactsor neglectof
theprincipalonthebond.

(5) The political subdivisionor political subdivisionsappointingthe
tax officer, or anyperson,maysueupon suchbondin its or hisown name
for its or hisownuse.

(6) Eachsuchbond shallcontainthe nameof the suretycompanyor
companiesboundthereon.

(7) The political subdivisionor political subdivisionsappointing the
tax officer shall fix the amountof the bond at an amount equalto the
maximum amount of taxeswhich may be in the possessionof the tax
officer atanygiventime.
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(8) The political subdivisionor political subdivisionsappointingthe
tax officer may, atany time, uponcauseshownandduenoticeto thetax
officer, andto thetax-officer’s suretyor sureties,requireor allow thesub-
stitution or theaddition of asuretycompanyacceptableto suchpolitical
subdivisionor political subdivisionsfor the purposeof makingthe bond
sufficientin amount,withoutreleasingthesuretyor suretiesfirstapproved
fromanyaccruedliability or previousactiononsuchbond.

(9) The political subdivisionor political subdivisionsappointingthe
tax officer shall designatethecustodianof the bond requiredto be given
by thetax officer.
(c) Rulesandregulations.—Thetax officer chargedwith the administra-

tion andenforcementof the provisionsof the ordinanceis herebyempow-
eredto prescribe,adopt,promulgateandenforcerulesandregulationsrelat-
ing to any matterpertainingto the administration’and enforcementof the
ordinance.The rulesandregulationsmayinclude:

(1) Provisions for the reexaminationand correctionof declarations
andreturns,andof paymentsallegedor found to be incorrect,or as to
whichan overpaymentisclaimedor foundto haveoccurred.

(2) Provisionsfor making refundsin caseof overpayment,for any
period of timenot to exceedsixyearssubsequenttothe dateof paymentof
thesuminvolved.

(3) Formsnecessaryfor theadministrationof theordinance.
No rule or regulationshallbeenforceableunlessit hasbeenapprovedby±res-
olutionby thepolitical subdivision.A copyof suchrulesandregulationscur-
rentlyin forceshallbeavailableforpublic inspection.

(d) Examinationof records.—Thetax officer andagentsdesignatedby
the tax officer areauthorizedto examinethe books,papersandrecordsof
any employeror of anytaxpayeror of anypersonwhomthe tax officer rea-
sonablybelievesto beanemployeror taxpayer,in order to verify the accu-
racyof any declarationor returnor, if no declarationor returnwas filed, to
ascertainthe tax due. Every employerand every taxpayerandeveryperson
whom the tax officer reasonablybelievesto be anemployeror taxpayeris
directedandrequiredto givetothetax officer, or to anyagentdesignatedby
thattax officer, the means,facilitiesand opportunityfor suchexamination
andinvestigationsasareauthorized.

(e) Informationto beconfidential.—Anyinformationgainedby the tax
officer, agentsof thetax officer or anyotherofficial or agentof the political
subdivision,asa resultof anydeclarations,returns,investigations,hearings
or verificationsrequiredor authorizedby theordinanceshallbe-confidential,
except for official purposesandexceptin accordancewith a properjudicial
order,or asotherwiseprovidedbylaw.

(I) Dates for fiscal year taxpayers.—Thetax officer is authorizedto
establishdifferent filing, reportingandpaymentdatesfor taxpayerswhose
fiscalyearsdonotcoincidewith thecalendaryear.

(g) Distribution of taxes.—Thetax officer shall,atleastquarterly,distri-
butepersonalincometaxesandmunicipal servicetaxesto the appropriate
political subdivisions.All personalincometaxespaidto thetax officer by an
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employerpursuantto the requirementsof an ordinanceandof section926
shall beremittedby thetax officer to thepolitical subdivisionwherethe-tax-
payer residesaccordingto the residencyinformation furnishedto the tax
officer by the employer.The political subdivisionshall not be requiredto
requestthe tax officer to distribute the fundscollectedbut shall reconcile,
within 30 daysafter theexpirationof the fiscalyearof the political subdivi-
sion immediatelyprecedingthe collectionof the tax, their receiptswith the
records of the tax officer and return to or credit thetax officerwithanyover-
payment.The tax officer shall pay any tax paymentwhich has not been
claimedby apolitical subdivisionpursuantto thereconciliationrequirement
of this subsectionto thepolitical subdivisionin whichthetax-wascoll~cted.
Thetax officer shall not chargeany fee, commission,assessment,service
chargeor otherchargefor thedistributionof personalincometaxesrequired
by thissubsection.
Section928. Remunerationof tax officer.

Remunerationfor the servicesand expensesof the tax officer shall be
determinedby thepolitical subdivision.In thecaseof asingle-collector-estab-
lishedpursuantto section702, the political subdivisionsshall sharein the
remunerationandexpensesof a single tax officer accordingto the propor-
tionatesharethat the total annualcollectionsfor eachpolitical subdivision
bearsto the total annualcollection for all political subdivisionsin a single
collectordistrict, exceptthat, with theagreementof two-thirdsof all partici-
patingpolitical subdivisions,a differentmannerof sharingmaybe substi-
tuted.
Section929. Suitforcollectionof tax.

(a) Generalrule.—Thetax officer may suein the nameof the political
subdivisionfor therecoveryof taxesdueandunpaidundertheordinance.

(b) Limitation of action.—Anysuit broughtto recoverthetax imposed
by theordinanceshallbeinstitutedwithin threeyearsaftersuch-taxisdue-or
within threeyears after thedeclarationor return hasbeenfiled, whichever
dateis later,exceptin thefollowing cases:

(1) If no declarationor returnwasfiled by anyperson,althoughadec-
larationor return was requiredto be filed underprovisionsof the ordi-
nance,thereshallbenolimitation.

(2) If anexaminationof thedeclarationor returnfiled by anyperson,
or of otherevidencerelatingto suchdeclarationor returnin thepossession
of the tax officer, revealsafraudulentevasionof taxes,thereshall beno
limitation.

(3) If thereis asubstantialunderstatementof tax liability of 25% or
moreandno fraud,suitshallbeinstitutedwithin sixyears.

(4) If any personhasdeductedtaxesunderthe provisionsof the ordi-
nance,andhasfailed to paytheamountssodeductedto thetax-officer-, or
if any person has willfully failed or omitted to make the deductions
requiredby thissection,thereshallbeno limitation.
(c) Recoveryof erroneousrefund.—Thetax officer maysuefor recovery

of anerroneousrefundprovidedsuchsuit is begunwithin two yearsafter
making suchrefund,exceptthat thesuitmaybebroughtwithin five yearsif
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it appearsthatanypart of therefundwasinducedby fraudor misrepresenta-
tionof materialfact.

(d) Other methodspreserved.—.-Thissection shall not be construedto
limit thepolitical subdivisionfrom recoveringdelinquenttaxesby anyother
meansprovidedby thisact.
Section930. Amnesty.

(a) Generalrule.—Notwithstandingthe provisionsof this act, the gov-
erning bodymay,by ordinance,establishonceeverytenyearsaperiodnot to
exceedthree monthsduring which interest or interest and penaltiesthat
wouldotherwisebeimposedfor thenonreportingor underreportingof per-
sonalincometax liability or for thenonpaymentof earnedincometaxes,per-
sonal incometaxesor municipal servicetaxespreviouslyimposedanddue
shallbewaived in total or in part if thetaxpayervoluntarily files delinquent
returnsandpaysthetaxesin full during theperiod soestablished.Eachgov-
erning body may adopt regulationsto implement the provisionsof this
section.

(b) Pending proceedingsunaffected.—Theprovisions of this section
shallnotaffect or terminateanyproceedingspendingundertheprovisions-of
thisactor preventthecommencementor furtherprosecution.ofanyproceed-
ingsby theproperauthoritiesfor violationsof thisact.No proceedingsshall,
however,becommencedon thebasisof delinquentreturnsfiled pursuantto
this sectionif thereturnsaredeterminedto besubstantiallytrueandcorrect
andthetaxesarepaidin full within theprescribedtime.
Section931. Penaltiesforviolation of ordinances.

(a) Violations.—
(1) A personcommitsasummaryoffenseif he:

(i) Fails, neglects or refusesto makeany declarationor return
requiredby theordinance.

(ii) Is responsiblefor the transmissionof personal incometaxes
withheldfrom compensationby an employerandfails to transmit the
withheldtaxesto theofficer.

(iii) Refusesto permitthetax officeror anyagentdesignatedby the
taxofficer toexaminehisbooks,recordsandpapers.

(iv) Knowingly makesan incomplete,falseor fraudulent returnor
attemptsto avoid the full disclosureof theamountof personalincome
in ordertoavoidthepaymentof thetax imposedby theordinance.

(v) Divulgesany informationwhich is confidentialunderthe provi-
sionsof theordinance.
(2) Any employercommitsa summaryoffenseif he fails, neglectsor

refuses to register or to pay the taxes deductedor withheld from its
employees,or fails, neglectsor refusesto deductor withhold the tax from
its employees.
(b) Penaltiesto be cumulative.—Thepenalties imposed under this

sectionshallbein additionto anyotherpenaltyimposedby any-othersection
of theordinance.

(c) Failure to file inexcusable.—Thefailure of any personto receiveor
procureformsrequiredfor makingthedeclarationor returnsrequiredby the
ordinanceshallnotexcusehim frommakingsuchdeclarationor return.
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(d) Fiduciarystatus.—Anyemployerwhowithholdspersonalincometax
from employees,andanypersonwho is in chargeof andresponsiblefor the
transmissionof personalincometax withheldby acorporateemployer,shall
be afiduciary chargedwith theresponsibilitiesof afiduciarywith respectto
personalincometax withheld from employees,andshall be subjectto the
dutiesimposedby law on fiduciaries,includingcriminalpenaltiesfor breach
of fiduciarydutiesasprovidedbylaw.

CHAPTER 11
REGISTER FOR CERTAIN TAXES

Section 1101. Registerfor personalincomeandmunicipalservicetaxes.
(a) General rule.—It shall be the duty of the departmentto have

availablean official continuing registersupplementedannuallyof all per-
sonalincomeandmunicipalservicetaxesleviedunderauthorityof thisact.

(b) Contentsof register.—Theregisterandits supplementsshalllist:
(1) The political subdivisionslevying personalincome or municipal

serviceorearnedincometaxes.
(2) Therateof thetaxasstatedin thetaxlevying ordinance.
(3) Theeffectiverateon residentandnonresidenttaxpayers,if differ-

entfromthestatedratebecauseof acoterminouslevy.
(4) The nameandaddressof the tax officer responsiblefor adminis-

tering the collectionof the tax andfrom whom information, forms for
reportingandcopiesof rulesandregulationsareavailable.

Section 1102. Informationfor register.
Informationfor the registershall be furnishedby the secretaryof each

political subdivisionto thedepartmentin suchmannerandon suchforms as
the departmentmay prescribe.The information must be receivedby the
departmentby certifiedmall not laterthanMay 31 of eachyearto shownew
tax enactments,repealsandchanges.Failure to comply with this datefor
filing mayresult in the omissionof thelevy from theregisterfor thatyear.
Failureof the departmentto receiveinformationof taxescontinuedwithout
changemay be construedby the departmentto meanthatthe information
containedin thepreviousregisterremainsin force.
Section 1103. Availability andeffectiveperiodof register.

Thedepartmentshall havethe register,with suchannualsupplementsas
maybe requiredby newtax enactments,repealsor changes,availableupon
requestnot laterthanJuly 1 of eachyear.Theeffectiveperiodfor eachregis-
tershallbefrom July 1 of theyearin which it is issuedto June30 of thefol-
lowingyear.
Section1104. Effectof nonfiling.

Employersshall not berequiredby any local ordinanceto withhold from
the compensationof their employeesanytax imposedunder the provisions
of thisactwhich is not listedin theregisteror to makereportsof compensa-
tion in connectionwith taxesnot solisted. If theregisteris not availableby
July 1, theregisterof the previousyearshall continuetemporarilyin effect
for anadditionalperiodnot to exceedoneyear.
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Section1105. Effectof chapteron liability of taxpayer.
Theprovisionsof thischaptershallnot affectthe liability of anytaxpayer

for taxeslawfully imposedunderthisact.

CHAPTER 13
CITIES OF THE FIRST CLASS

Section 1301. Taxauthorizationfor citiesof thefirst class.
(a) Generalrule.—Notwithstandingany other provisions of this act,

includingthedefinitionsin section102, andexceptasprovidedin subsection
(c), eachcity of the first classshallhavethe powerandmay,by ordinance,
levy, assessandcollect or providefor the levying, assessmentandcollection
of suchtaxesfor generalrevenuepurposesasit shalldetermineon persons,
transactions,occupations,privileges and subjectswithin the geographical
limits of thecity of thefirst class.

(b) Realestatetransfertax.—
(1) Fromandaftertheeffectivedateof thischapter,thecouncilof any

city of the first classshall havethe authority, by ordinance,for general
revenuepurposes,to levy, assessandcollect or provide for the levying,
assessmentand collectionof atax uponatransferof real propertyor an
interestin realpropertywithin the geographical‘limits of acity of the first
class,regardlessof wherethe instrumentsmaking the transferaremade,
executedor deliveredor wherethe actualsettlementson the transfertake
place,to theextentthat thetransactionsaresubjectto the tax imposedby
Article XI-C of the act of March4, 1971 (P.L.6,No.2), knownastheTax
Reform Code of 1971.

(2) In addition, such city of the first class may imposea local real
estatetransfertax uponadditionalclassesor typesof transactionsandmay
establishstandardsto beusedby ‘the city of the first classto determinethe
monetaryvalueto beappliedto atransactionfor thepurposeof taxation,
if thetax wasor is imposedby thecity of thefirst classpursuantto theact
of August 5, 1932 (Sp.Sess.,P.L.45, No.45), referredto as the Sterling
Act, orpursuanttothisact.

(3) If the collectorof taxesfor any suchcity of the first classdeter-
minesthatany part of any underpaymentof tax imposedpursuantto this
authorityis dueto conductproscribedby theordinanceimposingataxon
thetransferof realestateor aninterestin realproperty, thecity shallhave
the authorityto addto the tax an amountequalto 50% of theunderpay-
ment; and, in the caseof failure to record any documentin a timely
manneras prescribedthereforby ordinance,unlessit is shownthat such
failure is dueto reasonablecause,the city shallhavetheauthoritybyordi-
nancetorequiretobeaddedto thetax 507~of theamountof suchtaxif the
failure is for not morethanonemonth,with an additional5% for each
additionalmonth or fractionthereofduringwhichsuchfailure continues,
notexceeding50%in theaggregate.

(4) Thissubsectionshall applyto all taxabletransactionsoccurringon
andafterNovember30, 1988.
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(c) Exclusions.—Acity of thefirst classshallnotlevy, assessorcollect:
(1) A tax baseduponaflat rateor on amillagerateon anassessedval-

uationof aparticulartrade,occupationor profession,commonlyknown
asanoccupationtax.

(2) A tax at asetor flat rateuponpersonsemployedwithin thetaxing
district, commonlyknownasanoccupationalprivilegetax.

(3) A percapita,poll, residenceor similarheadtax.
(4) A tax onpersonalproperty.
(5) A municipalservicetax. -

(6) Asales and use tax, except as permitted under Chapter 5.
(7) A mercantileor businessprivilege tax on the grossreceiptsof any

distributoror importingdistributorof maltor brewedbeveragessubjectto
licensureunder the actof April 12, 1951 (P.L.90, No.21),known as the
Liquor Code.

(8) A tax on abank,nationalbank,bank andtrust company,private
bank,savingsbank, trustcompany,savingsandloanassociation,building
andloanassociation,savingsassociation,Federalsavingsbankor Federal
savingsand loan association,except taxes on real estate or transfers
thereof or taxes otherwise expressly authorized by an act of the General
Assembly.

Section 1302. Statepreemption.
No actof the GeneralAssemblyheretoforeor hereinafterenactedshall

vacate or preempt any ordinance passed or adopted under the authority of
this actor any otheractprovidingauthorityfor the impositionof atax by a
city of thefirst classunlessthe actof theGeneralAssemblyexpresslyvacates
or preemptstheauthorityto passoradoptsuchordinances.
Section 1303. Continuityof tax.

Everytax leviedundertheprovisionsof thischaptershallcontinuein force
on acalendaror fiscalyearbasis,asthecasemaybe,withoutannualreenact-
mentunlesstherateof thetax is subsequentlychanged.
Section 1304. Limitationson ratesoftaxation.

(a) Ratesafter effective date of chapter.—Any city of the first class
imposinganytax under theprovisionsof this chaptershallnot imposeatax
atarategreaterthanthefollowing limitations:

(1) Awage tax on the earned income Of: -

(i) Residenttaxpayersnot in excessof 4.5%.
(ii) Nonresidenttaxpayersnot in excessof 3.95%.

(2) A netprofitstax not in excessof 4.5%.
(3) An unearnedincometax on residenttaxpayersnot in excessof

4.5%.
(b) Expiration.—Theratelimitations undersubsection(a),exceptfor the

ratelimitationundersubsection(a)(1)(ii), shallexpireattheendof thefourth
yearafter theeffectivedateof thischapter.

(c) Definition.—As usedin subsection(a), the term “unearnedincome
tax” meansatax uponthe classesof incomein section303 of the actof
March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known as the Tax ReformCode of 1971,
exceptthe classes“compensation”and “net profits,” andupon which is
imposedapersonalincometax by theCommonwealth.
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Section 1305. Collectionof tax atsource.
(a) Registration.—Everyemployerhavingaplaceof businesswithin this

Commonwealthwho employs oneor morepersonswho are residentsof a
city of the first class,otherthandomesticservants,for asalary,wage,com-
mission or other compensationshall, within 15 days after becomingan
employer, register with the tax officer of a city of the first class the
employer’snameandaddressandsuchotherinfOrmationasthe officermay
require.

(b) Deductionof tax.—Everyemployerhavingaplaceof businesswithin
this Commonwealthwhoemploysoneor morepersonswho areresidentsof
acity of thefirst class,otherthandomesticservants,forasalary,wage,com-
missionor othercompensationshalldeduct,atthetimeof paymentthereof,
the tax imposedby ordinanceof the city of the first class on the earned
incomedueto theemployee.

(c) Employerreturn.—Everyemployerdeductinganytax imposedunder
thischaptershall file monthlyareturnandpayto thetax officer theamount
of taxesdeductedduringtheprecedingmonth.

(d) Contents of return.—Eachreturn, unless otherwiseagreed upon
betweenthetaxofficer andemployer,shallshowthe total tax--deductedfrom
compensationandpaidwith thereturn.

(e) Annual employerreturn.—Onor beforeFebruary28 of the succeed-
ing year,everyemployershallfile with thetax officer:

(1) An annualreturnshowingthetotalamountof earnedincome-paid,
thetotal amountof tax deductedandthe total amountof tax paidto the
tax officer for the period beginning January1 of the current yearand
endingDecember31 of thecurrentyear.

(2) A return withholding statementfor each employeeemployed
duringall or anypartof theperiodbeginningJanuary1 of thecurrentyear
andending December 31 of the current year, setting forth the employee’s
name,addressandSocialSecuritynumber;theamountof earnedincome
paidto suchemployeeduring suchperiod; the amountof tax deducted;
andtheamountof tax paidtothetax officer. Everyemployershallfurnish
two copiesof theindividual returntotheemployeeforwhomit is filed.
(f) Discontinuanceof business.—Everyemployer who discontinues

doing businessin this Commonwealthprior to December31 of the current
yearshall,within 30daysafterthe discontinuanceof doingbusiness,file the
returnsandwithholdingstatementsrequiredandpaythetax due.

(g) Liability of employer.—Everyemployerwhowillfully or negligently
fails or omits to makethe deductionsrequiredby this sectionshallbe liable
for paymentof thetaxeswhichtheemployerwasrequiredto withhold tothe
extentthatsuchtaxeshavenotbeenrecoveredfromtheemployee.

(h) Continuedliability of taxpayer.—Thefailure or omissionof any
employerto makethe deductionsrequiredby this section shall not relieve
any employeefrom the paymentof the tax or from complying with the
requirementsof the ordinancerelating to the filing of declarationsand
returns.
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Section 1306. Payments to political subdivisionof nonresidents.
(a) Payments.—Subjectto the requirementsof subsections(b), (c), (d)

and(e), a city of the first class which imposesa wagetax on the earned
incomeof nonresidentsshallpayeachmunicipalityandschooldistrict which
hasresidentsemployedin a city of thefirst class,aquarterlypaymentequal
to 0.25%of thequarterlyearnedincomeearnedby thoseresidentsin a city
of thefirst class.

(b) Personalincometax requirement.—
(1) To qualify for and receivea paymentunder subsection(a), a

municipalityor a school district within thisCommonwealthshall havein
effect a tax on personal income under section 511 at a rate equal to at least
0.25%.

(2) A municipality or school district locatedoutsidethis Common-
wealthshallqualify for paymentsundersubsection(a) if thatmunicipality
or schooldistrict leviesa personalincometax at a rate equalto at least
0.25%andthe statewherethatmunicipality or schooldistrict is located
makesapaymentto the city of the first classin an amountsufficientto
fund the payments under subsection (a).
(c) Procedurefor obtainingCommonwealthfunds.-.-Thirtydaysafter

the close of each calendarquarter,the city of the first classshalldetermine
the amount of potentialpaymentsrequiredundersubsection(a) and shall
submitthat amountas a requestfor Commonwealthfunds to the Depart-
mentof Revenue.TheDepartmentof Revenueshallreview andexaminethe
submittedrequestandissueavoucherto theStateTreasurerforsuchamount
to be paidto thecity of the first class.Failureof the city to requestsuch
fundsshallnot relievethecity of theobligationto makepaymentsundersub-
section(a).

(d) Commonwealthpayments.—Exceptas provided in subsection(c),
before making paymentsto municipalitiesand,school districtswithin this
Commonwealthundersubsection(a), thecity of thefirst classshallreceivea
paymentfromtheCommonwealthfromfundsderivedfromthetax imposed
undersection1102-Cof the act of March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known as
theTax ReformCodeof 1971,which is attributableto transactionsrecorded
during the precedingfiscal yearin all countieslocatedin whole or in part
within 20 milesof acity andcountyof thefirst class.

(e) Limitation on available funding.—In any fiscal year, the total
amountof paymentsunder this section shallbe derivedfrom andshall not
exceedanamountequalto one-halfof the portionof thetax-imposedunder
section1102-C of the Tax ReformCodeof 1971, which is attributableto
transactionsrecordedduringthe precedingfiscalyearin all countieslocated
in wholeor in partwithin 20 miles of acity andcountyof the first class.If
the amount of availablefunding in any fiscal yearis insufficient to make
paymentsin the full amount for which the municipality or schooldistrict
wouldotherwisequalify but for the limitation imposedby this subsection,
thentheamountsof paymentsunderthis sectionshallbepaidin the-propor-
tion thatthe amountof suchavailablefundingbearsto thetotal amountof
paymentsin suchyear. Fundsfor this programshall comefrom the Local
TaxReformFund.
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(1) Paymentdeadline.—All paymentsunder’ this section shall be paid
within 30daysof receiptof thefundingundersub’section(d).

(g) Administration andaudit.—TheDepartmentof Revenuemaypro-
mulgateregulationsfor theimplementationof this sectionand-shall-adniinis-
ter and annually audit, in conjunction with ‘the Auditor General, the
paymentprogramprovidedinthissection.

(h) Definition.—As usedin this section,the term “wagetax of nonresi-
dent” meansa tax imposedon earnedincomein acity of the first classin
whichthetaxpayerdidnot reside.
Section1307. Exemptionof low-incomepersons.

(a) Low-incomeexemption.—Eachcity of the first classshall havethe
powerand may exemptany personwho qualifies underthe provisionsof
section304 of the actof March 4, 1971 (P.L.6,No.2),known as the Tax
ReformCodeof 1971, from paymentof any or all of the wagetax or the
unearnedincometax.

(b) Special,hardshipexemption.—Eachcity of the first class shall have
thepowerandmayexemptpersonswhoqualify asclaimantsundertheprovi-
sionsof theactof March 11, 1971 (P.L.104, No.3)’, knownastheSeniorCiti-
zensRebateandAssistanceAct, andwho havehouseholdincomeasdefined
in the SeniorCitizens RebateandAssistanceAct which is equalto, or less
thanthe maximumincomerequirementnecessaryto qualify for a property
tax rebateor rent rebatein lieu of propertytaxesor rentduepursuantto the
SeniorCitizensRebateandAssistanceAct, from thepaymentof anytax on
earnedorunearnedincome.

(c) Regulations.—Eachcity of the first classmayadopt regulationsfor
theprocessingof claimsfor theseexemptions.
Section 1308. Amnesty.

(a) Generalrule.—Notwithstandingthe provisionsof this act,a city of
thefirst classmay, by ordinance,establishonceevery tenyearsaperiodnot
to exceedthreemonthsduring which interestor interestandpenaltiesthat
would otherwisebeimposedfor the nonreportingor underreportingof wage
liability or for thenonpaymentof wagetax previouslyimposedanddueshall
be waived in total or in part if the taxpayervoluntarily files delinquent
returnsandpaysthe taxesin full duringthe periodso established.Thegov-
erning body mayadoptregulationsto implementtheprovisionsof this sub-
section.

(b) Pending proceedingsunaffected.—Theprovisions of this section
shallnot affector terminateanyproceedingspendingundertheprovisionsof
thisactor preventthecommencementor furtherprosecutionof anyproceed-
ingsby theproperauthoritiesforviolationsof thisact.No proceedingsshall,
however,becommencedon thebasisof delinquentreturnsfiled pursuantto
this subsectionif the returns aredeterminedto be substantiallytrue and
correctandthetaxesarepaidin full within theprescribedtime~
Section1309. Collectionof unearnedincometaxby Commonwealth.

Any city of thefirst classimposingatax uponunearnedincomeunderthe
authorityof this actmay enterinto anagreementwith the Departmentof
Revenuefor thecollectionof thattax by theDepartmentof Revenuein con-
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junction with the collection of any tax on personalincomeimposedby the
Commonwealthunder the authority of the act of March 4, 1971 (P.L.6,
No.2), known as the Tax Reform Code of 1971. The Department of
Revenue, by regulation,shallestablishtheproceduresforcollectingthattax
andpayingthe full amountcollectedover to the city of the first class.The
agreementmay not include any provisions regardingenforcement.The
agreementshallmeetall requirementssetforth in section711(b).
Section 1310. Interest on late payments.

Any other law of this Commonwealthnotwithstanding,eachcity of the
first classandschooldistrict of the first classshall havethe powerto charge
simple interest on late payments from the datetheybecomedueand-payable-
until paid.The interestrateperannumshallbetheratechargedby the Com-
monwealthpursuantto section806 of the act of April 9, 1929 (P.L.343,
No.176),knownasTheFiscalCode.
Section 1311. Shareof Statetransfertax.

Notwithstandingany otherlaw to thecontrary,eachcity of the first class
which is coterminouswith a county of the first class shall be entitled to
receiveone-halfof all Staterevenuescollectedpursuantto Article XI-C of
the actof March 4, 1971 (P.L.6, No.2), knownasthe Tax ReformCodeof
1971, for all realestatetransactionsoccurringwithin theboundariesof that
first classcounty.
Section 1312. Continuity of existingtaxes.

Unlessinconsistentwith the provisionsof thischapteror section3111, the
validity of any ordinance or partof anyordinance,or anyresolutionor part
of anyresolution,andanyamendmentsor supplementsthereto,nowor here-
afterenactedor adoptedby anycity of thefirst class,providingforor related
to the imposition, levy or collection of any tax, shall not be affected or
impaired.

CHAPTER15
SCHOOLDISTRICTS OF THE FIRST CLASS A

Section 1501. Definitions.
Thefollowing wordsandphraseswhenusedin this chaptershall havethe

meaningsgiven to them in this section unlessthe context clearly indicates
otherwise:

“Board.” TheBoardof PublicEducationof aschooldistrict.
“Nonresident.” An individual, associationor other entity domiciled

outsidetheschooldistrictimposingapersonalincometaxunderthischapter.
“Nonresidentemployer.” An employerwhoseoffice is within thisCom-

monwealthbut outsidea schooldistrict imposinga personal incometax
under this chapter.

“Person.” A natural person, corporation, fiduciary or association.
Whenusedin a sectionimposingapenalty,theterm,as appliedto associa-
tions, meansthe partnersor membersthereof;andthe term,as applied to
corporations, means the officers thereof.

“Resident.” An individual, associationor otherentity domiciled in the
school district imposing a personal income taxunderthisact.



1168 Act 1988-145 LAWSOFPENNSYLVANIA

“Residentemployer.” An employerwhoseoffice is within a schooldis-
trict imposingapersonalincometax underthischapter.

“Schooldistrict.” A schooldistrictof thefirst classA.
Section 1502. Imposition.

(a) Levy.—Theboardshallhavethepowerto levy, assessandcollectand
may levy, assess andcollecta tax on personal income at a rate not to exceed
2%.

(b) Applicability.—The personal income tax authorized under this
chapter shall be in addition to other taxesa schoOldistrict is empoweredto
levy and collect.

(c) Use.—Taxes, interest andpenaltiescollectedunderthis chaptershall
beusedfor generalpublicschoolpurposes.

(d) Exemptions.—
(1) Each schooldistrict shall have the power and may exempt any

personwho qualifiesunderthe provisionsof section304 of the act of
March 4, 1971 (P.L.6, No.2), known asthe Tax ReformCodeof 1971,
from paymentof any or all personalincome tax imposedunder this
section.

(2) Eachschooldistrict shallhavethepowerandmay exemptpersons
who qualify as claimants under the provisions of the act of March 11, 1971
(P.L. 104,No.3), known as the Senior Citizens Rebate andAssistanceAct,
andwhohavehouseholdincomeas definedin the SeniorCitizensRebate
andAssistanceAct which is equalto or lessthanthe maximumincome
requirementnecessaryto qualify for apropertytaxrebateor-rentrebat-e-in
lieu of property taxes or rent due pursuant to the Senior Citizens Rebate
and Assistance Act, from the payment of anytaxon personal income.

(3) Eachschooldistrict mayadoptregulationsfor the processingof
claimsfor theseexemptions.

Section 1503. Paymentof personalincometax.
(a) Incomenot subject to withholding.—Every taxpayerwho receives

anypersonal income for which thetaxpayeris requiredto makeadeclaration
of estimatedtax pursuant to section 325 of the act of March 4, 1971 (P.L.6,
No.2), knownastheTax ReformCodeof 1971,shallmakeandfile quarterly
returnsin themannerprovidedfor in section925.

(b) Annual personalincometax return.—At the electionof the board,
every taxpayer shall make and file an annual return in the manner provided
in section924.
Section 1504. Collectionatsource.

(a) Registration.—Personsand residentemployerswho employ one or
morepersonsfor compensationshall, within 15 daysafter becominga resi-
dentemployer,registerwith the tax officer: name,addressandsuchother
informationasthetax officermayrequire.

0,) Deductions.—Persons and residentemployerswho employ one or
more persons for compensation and who withhold, expectto withhold or
should withhold from employees an aggregate amount less than $200 per
monthin taxeson aperson’scompensationshalldeductthosetaxesfromthe
compensationdueto theemployeesmonthlyor moreoftenthanmonthly,at
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the time of payment;shall, by April 30, July 31 andOctober 31 of the tax
yearandby January31 of theyearnextsucceedingthetax year, file areturn
of taxesdeducted,on formsprescribedby the tax officer; andshall pay to
the tax officer the amount of taxesdeductedduring the precedingthree-
monthperiodsendingMarch 31,June30, September30 andDecember31of
the tax year. Personsand residentemployerswho employ one or more
personsfor compensationandwho withhold,expectto withhold or should
withhold from employeesan aggregateamountgreaterthanor equalto $200
permonthin taxesonaperson’scompensationshalldeducttho~ctaxcsfrom
the compensationdue to the employees monthly or more often than
monthly, at the timeof payment;shall, on January30,February15, March
15, April 30, May 15, June 15, July 30, August15, September15, October
30, November15 andDecember15, file areturnof taxesdeducted,on forms
prescribedby the tax officer; andshall payto the tax officer the amountof
taxesdeductedduringthepreviousmonthof thetaxyear.

(c) General filings.—By the lastdayof Februaryof thesucceedingyear,
personsandresidentemployerswho employ oneor morepersonsfor com-
pensationshall file with the tax officer, on forms prescribedby the tax
officer, all of thefollowing:

(1) An annualreturnshowingthetotalamountof compensationpaid,
thetotalamountof taxdeductedandthetotalamountof personalincome
taxpaidto thetax officer.

(2) A return for eachemployeeemployedduringthe tax year,setting
forth the employee’sname, addressand Social Security number; the
amountof compensationpaidto the employeeduring the tax year;the
amountof personalincometax deducted;theamountof personalincome
tax paidto the tax officer; andsuchother informationas the tax officer
mayrequire.An employershall furnishacopy of the individual returnto
theemployeefor whomit is filed.
(d) Termination of business.—An employer subject to this sectionwho

discontinues business prior to December 31 of a tax yearshall,within 15days
after the discontinuanceof business,file the returnsrequired under this
sectionandpaythepersonalincometax due.

(e) Failure to deduct.—The failure or omission of an employer to make
thedeductionsrequiredby thissectionshallnot relieveanemployeefrom the
obligationtopaythepersonalincometax or tofile declarations-andreturns.

(1) Nonresidentemployers.—Theboard or its tax officer may require
similar returnsand similar withholding and paymentof taxes, asrequired
under this section,to bemadeby anonresidentemployerwhois believedto
beemployinganemployeeresidingin theschooldistrict.

(g) Penalty.—Anemployerwhowillfully or negligentlyfails or omitsto
makethe deductionsrequiredby this sectionshall beliable for paymentof
the taxeswhichtheemployerwasrequiredto withhold to theextentthatthe
taxeshavenot beenrecoveredfromtheemployee.
Section 1505. Taxofficer.

(a) General rule.—The tax officer shall havethe following powersand
duties:
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(1) To collectandreceivethetaxes,finesandpenaltiesimposedby this
chapter.

(2) To keepa recordshowingthe amountreceivedby the tax officer
from eachpersonpayingthepersonalincometax andthedate-of receipt.
(b) Administration and enforcement.—Thetax officer is chargedwith

theadministrationandenforcementof this chapter. The tax officer may pro-
mulgateand enforce regulationsrelating to any matter pertainingto the
administrationandenforcementof thischapter,including provisionsfor the
re-examinationcorrection of declarationsand returns and of payments
allegedor foundto beincorrector asto whichanoverpaymentis-claiinedor
found to haveoccurred.The tax officer may prescribeformsnecessaryfor
the administration of thischapter.

(c) Investigations.—Thetax officer and the tax officer’s designated
agents may examine the books, papers and recordsof an employeror sup-
posedemployeror of ataxpayeror supposedtaxpayerin orderto verify the
accuracy of a declaration or return or, if no declaration or return was filed,
to ascertain the personalincome tax due. An employer or supposed
employer,andataxpayeror supposedtaxpayer,shallgive to the tax officer
or adesignatedagentthemeans,facilitiesandopportunityfor examinations
andinvestigationsunderthissubsection.

(d) Confidentiality.—Informationgainedby thetax officeror otheroffi-
cialsor agentsof the schooldistrict asaresultof declarations,returns,inves-
tigations,hearingsor verificationsrequiredor authorizedby this chapter
shall be confidential exceptfor official purposes‘and except in accordance
with a proper judicial order or as otherwise provided by law.

(e) Appeal.—A personaggrievedby an actionof the tax officer shall
havetheright of appealasprovidedby law.

(1) Remuneration.—There shall be paid to the tax officer, for services
rendered in collecting the tax imposed under this chapter, an amount to be
mutuallyagreeduponbetweentheboardandthetax officer.
Section 1506. Suit forcollectionof tax.

(a) Duty.—It shall bethedutyof theboard,or of thetax officer, if des-
ignatedby theboard,tosuefor therecoveryof taxesnotpaidwhendue.

(b) Limitation of actions.—A suit brought to recover the personal
incometax imposed underthis chaptershallcommencewithin the timelimi-
tationsset forth in section929.
Section 1507. Interest and penalties.

If thetax imposedby thischapteris not paidwhendue,interestandpenal-
tiesshallbeimposedandaccrue,andcostsmaybe recoveredas set forth in
section908.
Section 1508. Payment under protest and refunds.

The tax officer is authorizedto accept paymentunder protestof the
amount of personalincome tax claimed by the school district if a person
disputesthevalidity or amountof thetaxclaim. If it isdeterminedby acourt
of competentjurisdiction that therehas beenan overpaymentto the tax
officer, the amount of the overpayment shall be refunded to the person who
paidunderprotest.
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Section 1509. Collectionof personalincometaxby Commonwealth.
Any schooldistrict may enterinto an agreementwith the Departmentof

Revenue for thecollectionof thattax by the Departmentof Revenuein con-
junction with the collectionof any tax on personalincomeimposedby the
Commonwealthunderthe authority of the act of March 4, 1971 (P.L.6,
No.2), known as the Tax Reform Code of 1971, pursuant to section 711(b).
The agreementmay not includeany provisionsregardingenforcement.The
agreementauthorizedby thissectionshallcontainaprovisionappointingthe
Department of Revenue as the tax officer within the meaning of this act.
Section 1510. Applicability.

(a) Generalrule.—Thepersonalincometax imposedunderthis chapter
does not apply to anyof the following:

(1) A person as to whomit is beyondthelegal powerof a schooldis-
trict to imposethe tax undertheConstitutionof theUnitedStates-andthe
Constitutionandlaws ofthisCommonwealth.

(2) Institutionsor organizationsoperatedfor public, religious, educa-
tional or charitablepurposes;institutionsor organizationsnot organized
or operated for private profit; or trustsand foundationsestablishedfor
anyof the purposes set forth in thisparagraph.

(3) A person as to whom, or a privilege, a transaction, a subject, an
occupation or property as to which,cities of the secondclassarewithout
authority to tax underthisact.
(b) Construction.—Thissection shall not be construedto exempt a

personwhois an employerfrom the dutyof collectingthe personalincome
tax at source from employees andpayingthe amountcollectedto the tax
officer under section 1504.
Section 1511. Finesandpenalties.

(a) Generalrule.—A personcommitsa misdemeanorof thethird degree
andshall,upon conviction,besentencedto payafine of not morethan$500
or to undergo imprisonment for not more than six monthsif he:

(1) Fails,neglectsor refusesto makeadeclarationor returnrequired
by thischapter.

(2) Fails, neglectsor refusesto register,makedeductionsor pay the
personalincometax deductedfromemployees.

(3) Refuses to permit the tax officer or a designatedagentto examine
books,recordsandpapers.

(4) Makesan incomplete,falseor fraudulentreturnor attemptsto do
anything to avoid the full disclosureof the amount of net profits or
earningsto avoid the paymentof personalincometax imposedby this
chapter.

(5) Divulgesinformationwhichis confidentialundersection1505(d).
(b) Cumulative penalties.—Thepenalties imposed under this section

shallbe in addition to any otherpenaltyimposedby any othersectionof this
chapter.

(C) Defense not available.—The failure of a person to receive or procure
the forms requiredfor making the declarationsor returnsrequiredby this
chaptershallnot excusethepersonfrom makingthedeclarationor return.
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CHAPTER21

QUALITY ASSESSMENTSPROGRAM

SUBCHAPTERA

PRELIMINARY PROVISIONS
Section 2101. Findings and legislative intent.

(a) Findings.—TheGeneral Assembly finds’ that numerouscounties
within thisCommonwealthhavenot reassessedthevalueof realpropertyfor
many years. Consequently,while the market value of real property has
changed dramatically in recent years, the failure of assessed values to keep
pacewith thesechangesin marketvaluehasresultedin aninequitabledistri-
bution ofthetax burden.

(b) Legislative intent.—It is the intent of the GeneralAssembly to
provide counties within this Commonwealth with the financial resources nec-
essaryto assistthemin maintainingor improving their respectivereal prop-
erty assessmentprocesses,whichmayinclude,withoutlimitation:

(1) Revaluationof realpropertylocatedwithin acounty.
(2) Improvementof the maintenanceand accuracyof a county’s

assessmentsystem,procedures,andstandardsandrelatedtax maps,prop-
ertyrecordsandassessmentrolls.

(3) Improvementor establishmentof a county’s appraisalpractices,
specificationsfor the computer-assistedappraisalsystemfunction, specifi-
cations for theconductof a revaluationprogramandproceduresfor the
conduct of public information programs.

Section2102. Definitions.
The following words andphraseswhenusedin thischaptershallhavethe

meanings given to them in this section unless the context clearly indicates
otherwise:

“Account.” The Quality Assessment Revolving Loan Account.
“Advisorycommittee.” TheQuality AssessmentGrantandLoanAdvis-

ory Committee.
“Board.” The State Tax EqualizationBoard createdunderthe act of

June 27, 1947 (P.L.1046,No.447),referredto- asthe StateTaxEqualization
Board Law.

“Coefficient of dispersion.” A measure of the accuracy of assessed
valuesto true values,which measuresthe averageassessmenterror around
thecommonlevel ratio.

“Common level ratio.” The ratio of assessed value to current market
valueusedgenerallyin the countyas most recentlydeterminedby the State
Tax Equalization Board under the act of June 27, 1947 (P.L. 1046,No.447),
referred to as the State Tax Equalization Board Law.

“Established predeterminedratio.” The ratio of assessedvalue to
marketvalueestablishedby theboardof countycommissionersor thelegis-
lativepolicymakingbody in a home rule county anduniformly appliedin
determiningassessedvaluein anyyear.
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Section2103. QualityAssessmentGrantandLoanAdvisoryCommittee.
(a) Creation.—Thereis herebycreatedthe Quality AssessmentGrant

andLoanAdvisory Committeewhichshallassistthe boardin devising,pre-
paringandpromulgatinguniform comprehensivestandardsforiassessment.

(b) Review of applications.—Theadvisorycommitteeshall assistthe
boardin its reviewof applicationsfor certification by countiesseekingto
becomerecipientsof grantsundersection2122 in orderto ascertainwhether
the countyhasdemonstratedan acceptablelevel of assessmentaccuracyas
definedin thischapter.
Section2104. Organization of advisory committee.

(a) Membership.—The advisory committee shall consist of seven
members, none of whomshall be an employee of the General Assembly of
Pennsylvania,andwhoshallbeappointedor designatedasfollows:

(1) The Governor shall appoint three members who are broadly repre-
sentativeof the following groups:

(i) Licensedrealestatebrokers.
(ii) Instructors or researchersin any of the various disciplines

relatedto mathematicsor statisticswhomaybe employedby anaccred-
itedinstitutionof higherlearning.

(iii) Citizenswith generalknowledgeor interest in real property
assessmentpractices.
(2) The Presidentprotemporeof the Senate,the Minority Leaderof

theSenate,the Speakerof the Houseof Representativesandthe Minority
Leaderof the Houseof Representativesshall eachappointone member
withgeneralknowledgeor interestin realpropertyassessmentpractices.
0,) Term.—Theinitial term of eachmemberof the advisorycommittee

shall commenceupon the dateof his appointmentand shall expire 30 days
after the conveningof the next regular sessionof the GeneralAssembly.
Thereafter,the termof eachmembershall commenceupon thedateof his
appointmentandshall expiretwo yearslater.All membersshall serveuntil a
successoris appointedandqualified,andanymemberof the advisorycom-
mitteemayservesuccessiveterms.Anyvacancyoccurringin themembership
shall befilled by theappointingpowermakingtheoriginal appointmentfor
thedurationof theunexpiredterm.

(c) Reimbursementfor expenses.—Noadvisorycommitteemembershall
receivea salary, but the membershall be reimbursedfor actualexpenses
incurredin theperformanceof hisofficial duties.

(d) Organization.—Theadvisorycommittee shall organizeas soon as
maybepossibleaftertheappointmentof membersandshallreorgar.izeupon
anychangein membership.The advisorycommitteeshall selectachairman
andotherofficersfromamongits members.

(e) Removal.—
(1) A memberof the advisorycommittee,upon clear andconvincing

evidenceof misfeasance,malfeasanceor nonfeasancein office, including
neglectof duty, maybe removedby majority vote of the membersof the
advisorycommittee.
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(2) A memberneglectingor refusingto attendtwo successiveregular
meetings,unlessdetainedby sicknessor preventedby necessaryabsence
from the meeting,may be subjectto removalby majority vote of the
membersof theadvisorycommittee.

Section2105. Powersanddutiesof StateTax EqualizationBoard.
Theboardshall:

(1) Maintainaccurateandcurrentinformationanddataon thevalua-
tions of taxableand tax-exemptreal property andon the numberand
statusof the parcelsof real propertyin eachcounty, as providedto the
boardby therespectiveassessmentofficesof eachcounty.

(2) In consultationwith the advisorycommittee,devise,prepareand
promulgateuniform comprehensivestandardsandprocedures-for assess-
ment,exceptthat the boardmay not seta uniform establishedpredeter-
minedratioof assessedvalueto marketvalue.

(3) Review plans submitted by a county to improve the county’s
assessmentsystems,proceduresandstandards,includingcount-y--ide-reas-
sessmentprograms.

(4) Either approve or reject plans submitted by a county under
section 2112.

(5) Review county applications for grantsandloans.
(6) Award grants andloans to eligible counties in accordance with the

provisionsof thischapter.
(7) In consultation with the advisory committee, promulgate rules and

regulations necessaryto implement the provisions of this chapter.
Section2106. Independentreview.

(a) General rule.—The board shall provide for an independent review of
the efficacy of the programsestablishedunder SubchaptersB and C in
improvingthe realestateassessmentprocessesof thecounties,in accordance
with thelegislativeintentstatedin section2101(b).

(b) Reviewprocedure.—Theboardshall contractwith aqualified,inde-
pendent,privateprofessionalpersonor entity with expertisein the evalua-
tion of publicpolicy andin real estateassessmentprocessesto conductthe
independentreview.This personor entity shall submita report by June 1,
1993,andby June1 of eachyearin whichareportis requiredandfor which
fundingof the reviewis provided,tothe Governor,theDepartmentofCom-
munityAffairs, the Presidentpro temporeof the Senate,the Speakerof the
House of Representatives, the advisory committee and the board.

(c) Cooperationof local officials.—All local assessmentofficials shall
cooperate with the independent person or entity designated to perform the
reviewrequiredby thissectionandprovideall datarequested.

(d) Initial review.—Thisreview shall first occur in the fiscalyearbegin-
ningJuly 1, 1992,andbienniallythereafter.

SUBCHAPTERB
REVOLVING LOAN ACCOUNT
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Section 2111. Quality Assessment Revolving Loan Account.
(a) Creation.—There is hereby created a restricted revenue account

within the Local Tax Reform Fund, known as the Quality Assessment
Revolving Loan Account, to which shall be credited appropriations made by
the GeneralAssemblyfor the purposesof this chapterandrepaymentsof
principalonloansmadepursuanttothischapter.

(b) Repaymentsto account.—Uponapprovalof aloan, the boardshall
routinelyrequisition fromthe accountsuchamountsasshallbeallocatedby
the boardfor loansto eligible counties.When andas the amountsso allo-
catedby the boardas loansto countiesarerepaidto the boardpursuantto
thetermsof thecovenantsmadeandenteredinto with theboardpursuantto
thischapter,theboardshallpaysuchamountsinto theaccount.Theaccount
shalloperateasarevolvingaccountwherebyappropriationsandpayirientsto
theaccountmaybeappliedandreappliedtothepurposesof thischapter.
Section 2112. Preparationof plan.

A countywhichseeksto participatein loansfrom the accountshall first
submita detailedplanfor assessmentreformto the board.A countymay
submit a detailedplan for an assessmentin processon or after the effective
dateof thischapter.
Section2113. Contentsof plan.

(a) Generalrule.—Theassessmentreformplansubmittedbyacountyto
the boardshall be consistentwith applicablelaw andrulesandregulations,
statementsof policy andrequirementspromulgatedby theboard.

(b) Specificcontents.—Theplanshallincludethefollowing:
(1) A detailedstatementof the currentpermanentrecordssystemof

the county’sassessmentoffice, including tax maps,realpropertyrecord
cards,the realpropertyowners’ index, computerizedsystemsandrelated
matters.

(2) A comprehensiveexplanationof the methodologyby which the
countyintendsto implementassessmentreform.

(3) In theeventthatthecountyseeksfinancialassistanceto conducta
countywide reassessmentof the valuationsof all real property located
within the county,acomprehensiveproposedmethodologyby whichthe
countyintendsto performsuchreassessment.

(4) A plansubmittedto theboardshallincludeadetailedstatementof
the precisecostsassociatedwith proposedassessmentreform, including
countywidereassessment.

Section 2114. Reviewof plan.
(a) Preliminaryaction.—Theboardshallreviewaplanor amendedplan

submittedbyacountytoinsurecompliancewith applicableprovisionsof this
chapter,and rules andregulationsandstatementsof policy promulgated
under it, and shall issue a preliminary approvalor rejection of the plan
within 60daysfromthedatetheplanis receivedby theboard.

(b) Final action.—If satisfied that the requirements of this chapter have
beenmet, the boardshall issuefinal approvalof the planandmakea dis-
bursementof approvedloanfundswithin 60 daysof thedateof preliminary
approval.
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(c) Amendedplan.—Intheeventof thepreliminaryrejectionof aplan,a
countymaysubmitanamendedplan:

(1) Thesubmissionof anamendedplanbyacountymust occurwithin
60 daysof the datethe countyreceivesthe preliminary rejectionin order
for thecountyto remaineligible for disbursementof loanfundswithin the
fiscalyearinwhichthecountyplanwasinitially submitted.

(2) Submissionof amendedplansmaybe madeasmanytimesasmay
be requiredin order for a countyto obtain the~boardapprovalfor dis-
bursementof loanfunds.

Section2115. Disbursementof loanfunds.
In the calculationof the maximumamountof loanfundsto be disbursed

to any countywhich submitsan approvedplan, the boardshall first certify
the numberof parcelsof realestatelocatedwithinthe county.The amount
of any loan shall not exceed$40 per parcel which, when applied to the
numberof parcelsof real estatewithin the county,shall constitutethe final
total amount of loanfundsavailablefor disbursementto the countyafter
approvalof theplan.
Section2116. Restricteduseof loanfunds.

Loan funds disbursedfollowing submissionof an approvedplanunder
this chaptershallbeusedsolelyfor assessmentreformassetforth-in-theplan
submittedby the county,including, but not limited to, countywidereassess-
ment.No loanfundsshallbeusedto payanyassessmentcostsincurredprior
to November30, 1988. Noneof the proceedsof the loanshall be usedto
retiredebtor unfundeddebtasdefinedin the actof July 12, 1972(P.L.78l,
No.185), known as the Local Gove~nmentUnit Debt Act. Loans under this
chapter shall nOt be subject to the provisions of the Local Government Unit
Debt Act.
Section 2117. Terms and conditions of loan repayment.

A countyto whichloanfundsaredisbursedshallcomply with the follow-
ing termsandconditionsandshallenterinto acovenantwith respectto these
termsandconditionsof loanrepayment:

(1) Theprincipalof loansshallberepaidbyacountywithout interest.
(2) Loansshallberepaidby acountyin five equalannualinstallments,

the first of which shall become due and payable within 90 days of either of
the following dates, whichever shall occur first:

(i) The date of complete implementation of the approved plan as
certifiedby theboard.

(ii) Threeyearsfollowing thedateof disbursementof loanfunds.
(3) The secondannual installmentpaymenton a loan shall become

due andpayable one year after the date of payment of the first installment,
andsubsequentannualinstallmentpaymentsshall thereafterbecomedue
andpayableatintervalsof oneyear. ,

Section2118. Definitions.
The following wordsandphraseswhenusedin this subchaptershall have

themeaningsgivento themin this sectionunlessthecontextcleartyindicates
otherwise:
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“County.” The term includes county, as defined in section 102, and also
includesacountyof thefirst class.

SUBCHAPTERC
GRANTS FORQUALITY ASSESSMENTS

Section 2121. Eligibility for quality assessment grants.
(a) Generalrule.—A county mayapply for a grant,on forms provided

by theboard,regardlessof thecounty’sparticipationin theloanprogram.In
orderto qualify for agrant,acountymust attainor maintainan acceptable
level of assessmentaccuracyequalto or lessthana coefficient of dispersion
of 20%asdeterminedandcertifiedbytheboardundersubsection-(b).

(b) Calculation.—In consultation with the advisory committee, the
boardshall determinethe averageassessmenterror for the countyas mea-
suredby thecoefficient of dispersionduringtheapplicablereportingperiod.
The methodof calculatingaverageassessmenterrorshall be establishedby
theboardby regulation.
Section2122. Disbursementof grants.

(a) Applicationapprovalrequired.—Acounty requestinga grant shall
apply for written approval of such applicationby the board, which shall
reviewtheapplicationinconsultationwith theadvisorycommittee.

(b) County grants.—Theannualgrant to a qualified county shall be
madefrom the Local Tax ReformFundin an amountequalto one-quarter
of thetax collectedundersection1102-Cof theactof March4, 1971 (P.L.6,
No.2), known as theTax ReformCodeof 1971, on transactionsrecorded
within thecountyduringtheprecedingfiscalyearof theCommonwealth.

(c) Limited useof countygrants.—Grantsdisbursedto countiesshall be
usedsolely to maintaintheassessmentsystems,proceduresandstandardsas
prescribedand approvedby the boardor to continuemaintenanceof an
acceptablelevel of assessmentaccuracyas determinedandcertified by the
board.None of the proceedsof the grant shall be usedto retire debt or
unfundeddebtas definedin the actof July 12, 1972 (P.L.78l, No.185),
known as the Local GovernmentUnit Debt Act, unless such debt was
incurredfor the purposeof funding a countywiderevisionof assessmentof
realproperty.

(d) Excessgrants.—Anyportionof agrantof an eligible countywhich
exceedsthe amountnecessaryto maintaintheassessmentsystem,procedures
andstandardsor to continuemaintenanceof an acceptablelevel of assess-
mentaccuracyshallbeheldby theCommonwealthin reservefor thecounty
andmay,in subsequentyears,bedrawnuponfor expensesof eligible activ-
ities undersubsection(c).

CHAPTER 27

SENIOR CITIZENS PROPERTY TAX DEFERRAL
Section2701. Definitions.

The following wordsandphraseswhenusedin thischaptershallhavethe
meaningsgiven to them in this sectionunlessthe context clearlyindicates
otherwise:
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“Basepayment.” Theamountof propertytax paidby the claimantfor
thetax yearduringwhichtheclaimantis eligible on thepersonalresidencein
which the claimanthas maintainedcontinuousoccupancyand ownership
sinceeitherthebaseyearor thedateof purchase,whicheveris later. -

“Baseyear.” The tax yearprecedingthefirst tax yearfor whichataxing
authorityimplementstheprovisionsof thischapter.

“Claimant.” A personwho qualifiesasa claimantundertheprovisions
of theactof March 11, 1971 (P.L.104,No.3), known asthe SeniorCitizens
RebateandAssistanceAct, whetheror not aclaimis filed underthatact.

“Homestead.” Real propertywhichqualifies as a “homestead”under
the provisionsof theact of March 11, 1971 (P.L.104,No.3), known as the
Senior Citizens Rebateand AssistanceAct, except real property which is
rentedor leasedtoaclaimant.

“Householdincome.” All incomeas definedin the actof March 11,
1971 (P.L.104,No.3), known as the SeniorCitizensRebateandAssistance
Act, receivedby theclaimantandby theclaimant’sspousewhile residingin
thehomesteadduringthecalendaryearfor whichatax deferralisclaimed.

“Increasesin propertytaxes.” An increasein thepropertytax dueabove
the baseamount,resultingfrom a millage increase,a changein the assess-
mentratio or an assessmentincrease.

“Taxing authority.” A county, political subdivision, city of the first
classandschooldistrict of thefirst classA.
Section2702. Authority.

A taxingauthorityshallhavethe powerandauthorityto grantannualtax
deferralsin themannerprovidedin thischapter.
Section2703. Eligibility.

A claimantshall beeligible for a tax deferralif the claimanthasahouse-
holdincomeequalto or lessthanthe maximumhouseholdincomenecessary
to qualify for apropertytax rebateor rent rebatein lieu of propertytaxesor
rent duepursuantto the act of March 11, 1971 (P.L.104,No.3), known as
theSeniorCitizensRebateandAssistanceAct.
Section2704. Taxdeferral.

(a) Ainount.—An annual real estatetax deferral grantedunder this
chaptershallequalthelesserof thefollowing:

(1) The increasein realpropertytaxesin excessof theclaimant’sbase
payment.

(2) Thetotal amountthataclaimantwhois alsoeligibleandreceivesa
rebateunderthe actof March 11, 1971 (P.L.104, No.3), known as the
SeniorCitizensRebateandAssistanceAct, would be entitled to receive
underthatactwerethereno maximumrebate,lesssuchmaximum.
(b) Prohibition.—Notax deferralsshallbegrantedif thetotalamountof

deferredtaxes, plus the total amountof all other unsatisfiedliens on the
homesteadof the claimant,exceeds85% of the marketvalueof the home-
stead,or if theoutstandingprincipalon the primarymortgageon thehome-
steadisanamountwhichexceeds70% of themarketvalueof thehomestead.
Marketvalueshallequalassessedvaluedividedby thecommonlevel-ratioas
mostrecentlydeterminedby theStateTax EqualizationBoardfor thecounty
inwhichthepropertyislocated.
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Section2705. Applicationprocedure.
Any personeligible for ataxdeferralundersection 2703mayapplyannu-

ally for suchdeferralby providingto ataxing authoritythe following infor-
mationin themannerrequiredby thetaxingauthority:

(1) A statementof requestfor thetaxdeferrals.
(2) A certification that the claimant, the claimant’s spouse,or the

claimantandhis or her spousejointly arethe ownersin fee simple of the
residenceuponwhichthepropertytaxesareimposed.

(3) A certificationthat the claimant’sresidenceis adequatelyinsured
to theextentof all outstandingliens.

(4) Receiptsshowingtimely paymentof thecurrentyear’snondeferred
realpropertytax liability.

(5) Proofof eligibility undersection2703.
Section2706. Contentsof application.

Any application for a tax deferral distributed to claimants under
section2705 shall:

(1) Statethat thetax deferralgrantedpursuantto thischapteris pro-
videdin exchangeforalien againstthehomesteadof theclaimant.

(2) Explain the mannerin which the deferredtaxesshallbecomedue,
payableanddelinquent.

Section 2707. Attachment and satisfaction of liens.
(a) Natureof lien.—All taxesdeferredunderthischaptershallconstitute

a prior lien on the homestead of the claimant in favor of the taxingauthority
andshall attachasof thedateandin the samemannerandshallbe collected
as other liens for taxes,but suchdeferredtaxesshall be due, payableand
delinquentonly asprovided in subsection(b), andno interestshall be col-
lectedon thelien.

(b) Payment.—
(1) All or part of the deferredtaxesmayat any time be paid to the

taxingauthorityby theclaimantor thespouseof theclaimant.
(2) In theeventthatthe deferredtaxesarenot paid by theclaimantor

the claimant’sspouseduringtheir lifetime or duringtheir continuedown-
ershipof theproperty,thedeferredtaxesshallbepaideither:

(i) upontheconveyanceof thepropertytoanythird party;or
(ii) uponthepassingof thelegal or equitabletitle, eitherby will or

by statute,totheheirsof theclaimantor claimant’sspouse.
(3) Underno circumstancesshallthesurvivingspouseof aclaimantbe

requiredto paythedeferredtaxesby reasonof hisor heracquisitionof the
propertydueto deathof theclaimant.

CHAPTER31

MISCELLANEOUSPROVISIONS

Section3101. LocalTaxReformFund.
(a) Establishment.—There is hereby established a special fund to be

known astheLocal Tax ReformFund.Moneysin thefund shallbeusedfor
thepurposesspecifiedin thisact.
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(b) Purposes.—TheLocal Tax ReformFundshall provideassistancein
connectionwith efforts to implement local tax ‘reforms enactedby the
GeneralAssembly and to lessenrevenueshortfallsand deficits, provide
greatercontinuity in the funding of vital governmçntservicesandminimize
the needto increaselocal taxesduring the period,of transitionto new tax
laws.
Section3102. Temporaryspecialaid to municipalitiessuffering loss of tax

revenuedueto bankruptcyof businessin themunicipality.
(a) Generalrule.—For the fiscal year 1989andeachyearthereafter,a

municipality, includingacity of thefirst class,expeiiencinga 10% or greater
loss in revenuefrom real estatetaxesin any oneyear, comparedwith real
estatetaxcollectionsthepreviousyear,dueto the nonpaymentof such taxes
within 60 daysof theduedatefor thepaymentof suchtaxesduringsuchyear
or duringtheprecedingyearby any businessesowning real estatewithin the
boundariesof suchmunicipalityby reasonof bankruptcyproceedingsunder
Chapter7, 11 or 12 of theBankruptcyCode(11 U.S.C.§ 101 etseq.),or any
otherlegislationshall qualify for temporaryspecialaid underthe provisions
of thissectionforaperiodof two yearsasprovidedinsubsection(b).

(b) Temporaryspecialaid.—Thetemporaryspecialaid shallbe equalto
the amountof lost real estatetax revenuesprovidedfor in subsection(a),
payableto the municipality duringthe yearin whichsuchlossdueto bank-
ruptcyproceedingsis suffered,plusanamountequalto 50% of suchamount
payableto the municipality during the succeedingyear. Such temporary
specialaid shall bepaidonly oncefor eachbankruptcyproceedingandonly
uponthe conditionthatthe tax rateswhichwere in effectat the timeof the
bankruptcyproceedingarenot reduced.Reductionsin tax ratesresulting
from ashifting tothe newtax basespermittedby this actshallnot beconsid-
ered.

(c) Sourceof funds.—Thetemporaryspecialaid provided for in this
section shall bepaidfrom theannualappropriationto the Departmentof
CommunityAffairs fordistressedmunicipalities.

(d) Recapture of payments.—Any subsequentpayments made on
accountof suchceasedor suspendedreal estatetaxesby suchbusinessesor
by bankruptcyofficials on behalfof suchbusinesses,during the courseof
suchbankruptcyproceedingsor following their completion,shall be repaid
pursuantto theact of July 10, 1987 (P.L.246,No.47),known asthe Finan-
cially DistressedMunicipalities Act, to the extentof the temporaryspecial
aid providedto suchmunicipality in accordancewith the provisionsof this
section. Any interest or penaltiesreceivedby such municipality shall be
retainedby themunicipality.

(e) Rulesandregulations.—TheDepartmentof CommunityAffairs shall
promulgatethe rulesandregulationsnecessaryto implementandadminister
thissection.
Section3103. Municipal masstransitassistance.

(a) Generalrule.—-Annually, each municipality, including any county
•andany city of the first class,which provideslocal matchingfunds under
section203(2)(iii) and (3) of the act of January22, 1968 (P.L.42, No.8),
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known as the PennsylvaniaUrbanMass TransportationLaw, shall be enti-
tled to receive from the Departmentof Transportationa reimbursement
paymentwhichis equaltothe lesserof the amountexpendedby thatmunici-
pality fOr thelocal matchingfundsor 50% of the minimumamountof local
matchingfunds requiredunder section203(2)(iii) or (3). Funds for this
programshallcomefromthe Local Tax ReformFund.

(b) Regulations.—The Department of Transportationshall promulgate
the necessaryrules andregulationsto implement andadministerthe provi-
sionsof thissection.
Section 3104. Paymentsin lieu of taxes.

(a) Leased Commonwealth property.—A corporation, business or
personleasingreal propertyfrom theCommonwealthshall makepayments
in lieu ‘of taxesto the county,political subdivision,city of the first classor
school district of thefirst classA inwhichtheleasedpropertyis- located.

(b) Amount.—Theamount of the paymentrequiredby subsection(a)
shall equalthe annualtaxesthat would be dueandpayableif the realprop-
ertywassubjectto taxation.

(c) Applicability.—This section shall not apply to acorporation,busi-
nessor personleasing Commonwealthpropertyon the effectivedate-ofthis
act, or to the renewalof aleaseof propertywhichwas leasedby the tenant
fromtheCommonwealthon theeffectivedateof thisact.
Section3105. Paymentsto cities.

TheGeneralAssemblymayenactlegislationwhichprovidespaymentsto
cities for municipal overburden.The paymentsshall bemadefrom revenue
in an amountequalto one-eighthof the tax collectedundersection 1102-C
of theactof March 4, 1971 (P.L.6,No.2), knownas theTax ReformCode
of 1971,on transactions recorded within thecountieswherecities-arelocated
during the precedingfiscalyearof the Commonwealth.No fundsshall be
expendeduntil enablinglegislationis enacted.Fundsfor this programshall
comefrom theLocalTaxReformFund.
Section3106. Transitionalassistance.

TheGeneralAssemblyshallenactlegislationwhichprovidesfor payments
to municipalities,including a city of the first class,to provideassistancein
making the transition to the tax systemset forth in this act. Fundsnot
exceeding$70,000,000from the Local Tax Reform Fundarededicatedfor
this programandmay be appropriatedovermorethanoneyear.No funds
shallbeexpendeduntil enablinglegislationisenacted.
Section 3107. LocalGovernmentCapitalProjectLoanFund.

(a) Assistancetomunicipalities.—
(1) The departmentis herebyauthorized, upon application of a

municipality,to makeloanstothemunicipalityfor thefollowing purposes
andin thefollowing amounts:

(i) Purchasingequipment.Theamountof aloanmadefor purchas-
ing equipmentshall not exceed$50,000for any single piece of equip-
mentor 50% of the total costof the pieceof equipment,whicheveris
less.
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(ii) Purchasing, constructing,renovatingor rehabilitatingfacilities.
Theamountof aloanmadefor purchasing,constructing,renovatingor
rehabilitatingfacilities shall not exceed$100,000for any single facility
or 50% of the total cost for purchasing,constructing,renovatingor
rehabilitatingthefacility, whicheveris less.
(2) Loansmadeby the departmentshall be for a period of not more

thantenyears.Loansshallbesubjectto thepaymentof interestat2%per
annumandshall besubjectto suchsecurityasshall bedeterminedby the
department. The total amountof interestearnedby theinvestmentor rein-
vestmentof all or anypartof the principalof anyloanshallbereturnedto
the departmentandtransferredto the fund andshall not be credited as
paymentof principalor intereston theloan.Theminimumamountof any
loanshallbe$1,000.

(3) Everyapplicationfor aloanunderthis sectionshall be accompa-
nied by a financial statementof the municipality anda financial plan to
showhowtheloan will berepaid. Everyapplicationshall beaccompanied
by evidencesufficient to show that all costs, exceptthe amount of the
loan,will bemetby assetsor revenuesof themunicipality, grantsor loans
from othersources,or in-kindcontributionsor services.

(4) Loansunder this sectionshall beused for purchasingequipment
and for purchasing,constructing, renovating or rehabilitating facilities
and shall not be usedfor operatingexpensesor for the refinancing or
reductionof any debtor obligationincurredprior to the effectivedateof
thissection.

(5) Loansmadeby the departmentshall be paid from the fund to
municipalitiesin accordancewith rules and regulationspromulgatedby
thedepartment.

(6) All paymentsof intereston loansandtheprincipal thereofshall be
depositedby thedepartmentin thefund.
(b) LocalGovernmentCapitalProjectLoanFund.—

(1) Thereis herebycreatedaspecialfund in theTreasuryDepartment,
to be known as the Local GovernmentCapital Project Loan Fund, to
whichshall becreditedall appropriationsmadeby the GeneralAssembly,
otherthan appropriationsfor expensesof administeringthis section,or
grantsfrom othersourcesto thedepartmentas well asrepaymentof prin-
cipal andinterestonloansmadepursuantto thissection.

(2) The department shall routinely requisition from the fund such
amountsasshall beallocatedby thedepartmentfor loansto municipalities
pursuantto this section.When and as the amountsso allocatedby the
departmentasloansto municipalitiesarerepaidto thedepartmentpursu-
antto thetermsof the agreementsmadeandenteredinto with the depart-
ment,the departmentshall pay suchamountsinto the fund, it being the
intent of this section that the fund shall operateas a revolving fund
whereby all appropriationsandpaymentsmadetheretomay be applied
andreappliedfor thepurposesof thissection.
(c) Powersanddutiesof thedepartment.—Inadditiontothepowersand

dutiesconferred upon the departmentunder other provisionsof law, the
department shallhavethepoweranddutyto:
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(1) Lend money for the purposesauthorizedby this section over a
termof years,butin nocasein excessof tenyears.

(2) Acceptgrantsfrom theFederalGovernmentandanyotherindivid-
ual, agencyor governmentfor usein thefund.

(3) Prescribethe form of the applicationfor a loan pursuantto this
section.

(4) Advise amunicipalityregardingthe financialability of themunici-
pality to purchaseequipmentor to purchase,construct,renovateor reha-
bilitatefacilities.

(5) Assist a municipality in taking advantageof joint purchasing
arrangementsand of opportunitiesto purchasesurplusequipmentfrom
theCommonwealthor otherpolitical subdivisions.

(6) Requiresecurityfor aloan, if determinedto benecessary.
(7) Specifypriority of liens againstany facilities or equipmentpur-

chasedby a municipality usingfunds loanedpursuantto this section,if
determinedto benecessary.

(8) Establishaschedulewhichprovidesatleastanannualopportunity
formunicipalitiesto applyfor, andreceive,loans.
(d) Rankingof applications.—Wheneverthedepartmentdeterminesthat

therewill not beenoughmoneyin thefundto makeloanstoaliof the:munic~
ipalities expectedto submit eligible applications during an application
period, the departmentshall rank the applicationsin order of priority to
determine which loans shall be madefirst. A systemof ranking shall be
establishedfor the purposesof this sectionby regulationandshall provide
for considerationof factorssuchaswhetherthe municipalityhaspreviously
receivedaloanpursuantto thissection;theability of themunicipalityto pur-
chaseequipmentor purchase,construct,renovateor rehabilitatefacilities
without a loanpursuantto this section; andthe impactof the purchaseof
equipmentor the purchase,construction,renovation or rehabilitation of
facilitieson thehealth,safetyor welfareof theresidentsof themunicipality.

(e) Definitions.—Thefollowing wordsand phraseswhen used in this
sectionshall havethe meaningsgiven to them in this subsectionunlessthe
contextclearlyindicatesotherwise:

“Data processingequipment.” Any computer,terminal,printer, expan-
sion unit, displayunit, softwareor relatedcomponentof adataprocessing
system.

“Department.” The Department of Community Affairs of the Com-
monwealth.

“Equipment.” Any truck, car, bulldozer, backhoe, grader, highlift,
forklift, streetsweeper,othermechanizedvehicleor dataprocessingequip-
ment.

“Fund.” TheLocal GovernmentCapitalProjectLoanFund.
“Funds.” Fundsnot exceeding$7,000,000from the Local Tax Reform

Fundarededicatedfor thisprogram.
“Facilities.” Any structureusedto houseoffices or equipmentandthe

landonwhichthestructureissituated.
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“Municipality.” Any borough,town, first ölass township or second
classtownship.

(f) Funds.—Funds not exceeding$7,000,000fromtheLocalTax Reform
Fundarededicatedfor thisprogram.
Section 3108. Community facilities assistance.

Fundsnot exceeding$3,000,000from theLocal Tax ReformFundare-ded-
icatedto provideadditionalassistanceto boroughs,incorporatedtownsand
townshipsundertheCommunityFacilitiesProgram.
Section 3109. Repeals.

(a) Absoluterepeals.—Thefollowing actsandpartsof actsarerepealed:
Thefirst sentenceof clause3 of section2531andsection2531.1of theact

of June23, 1931(P.L.932,No.317),knownasTheThirdClassCity Code.
Act of August 5, 1932 (Sp.Sess.,P.L.45, NO.45), referredto as the

Sterling Act.
Sections202 and204(d) of the act of May 22, 1933 (P.L.853, No.155),

knownasTheGeneralCountyAssessmentLaw.
Sections201(b), 202(d) and603(b) of the act of May 21, 1943 (P.L.57l,

No.254),knownasTheFourthtoEighthClassCountyAssessmentLaw.
Sections20 and 20.1 of the act of May 25, 1945 (P.L.1050, No.394),

knownas the Local Tax Collection Law.
Act of June 20, 1947 (P.L.733,No.319), entitled,asamended,“An actto

providerevenuein schooldistrictsof thefirst classA by imposingatempo-
rary taxupon certainclassesof personalproperty;providingfor its levy and
collection; conferringandimposingpowersanddutieson the countyassess-
ing authority, board of revision of taxes,receiver‘of schooltaxes,school
treasurer,boardof public educationin suchdistricts andcourts;providing
for compensation to certainofficers, andemployes and imposingpenalties.”

Sections 652. 1(a)(1)(ii) and (iii), (2) and(4), 672.2, 679and680of the act
of March 10, 1949 (P.L.30, No.14), known as thePublic School Code of
1949.

Act of May 23, 1949 (P.L.1676, No.509), entitled, as reenactedand
amended,“An actto providerevenuein schooldistrictsof the first classby
imposing a tax upon certainclassesof personalproperty;providing for its
levy and collection; conferring and imposing powers and duties on the
countyassessingauthority, board of revision of taxes, receiverof school
taxes,school treasurer,board of public educationin such districts, and
courts; providing for compensationto certainofficers and employes;and
imposingpenalties.”

Act of July 19, 1951 (P.L.1026,No.216),entitled,as amended,“An act
authorizingpolitical subdivisions,other thancities of thefirst andsecond
classesandschooldistrictsof thefirst classandfirst classA, to appointand
paythe compensationof employesto makeanassessmentlist of all inhabi-
tantsor residentsthereofovereighteenyearsof age,for taxationpurposes.”

The second, third, fourth, fifth, sixth and seventh paragraphsof
section 1770of the act of August9, 1955 (P.L.323,No.130), known asThe
County rode.
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Act of August24, 1961 (P.L.1135,No.508),referredto asthe First Class
A SchoolDistrict EarnedIncomeTaxAct.

Act of December31, 1965 (P.L.1257,No.511),known as The Local Tax
EnablingAct.

Section3(a)(2)and (b)(2)of the actof June25, 1982 (P.L.643,No.182),
entitled “An actamendingthe actof March 10, 1949(P.L.30,No.14),enti-
tled ‘An act relatingto thepublicschoolsystem,includingcertainprovisions
applicableaswell to privateandparochialschools;amending,revising,con-
solidatingandchangingthe laws relating thereto,’providing for the clari-
fication of the taxingpowerof first classA schooldistrictsto conformwith
the intent of Act 150of 1975 andAct 46 of 1977,andfurtherprovidingfor
temporaryspecialaid for schooldistricts.”

(b) Partial repeals.—Thefollowing acts or parts of acts are repealed
insofarastheyprovidefor theassessment,levyingor collectionof:

(1) atax baseduponan assessedvaluationof a particulartrade,occu-
pationor profession,commonlyknownasanoccupationtax;

(2) atax at a setor flat rateuponpersonsemployedwithin thetaxing
district,commonlyknownasanoccupationalprivilegetax;or

(3) apercapita,poll, residenceor similarheadtax.
Section5 of the actof June28, 1923(P.L.903, No.348),entitled“A sup-

plementto anact, approvedthe fourteenthday of May, onethousandnine
hundredand fifteen (PamphletLaws, threehundredandtwelve), entitled
‘An act providing a system for governmentof boroughs, and revising,
amending,andconsolidatingthelawrelatingtoboroughs’;soasto provide-a
system of government where a borough now has annexed or hereafter shall
annex land in an adjoining county, including assessment of property, levying
andcollectionof taxes,makingmunicipalimprovements,andfiling andcol-
lectingof liensfor thesame;thejurisdictionof courtsfor theenforcementof
borough ordinances andStatelaws, andprimary, general,municipal, and
specialelections;andrepealinginconsistentlaws.”

Section 1709 of the actof June24, 1931 (P.L.l206, No.331), known as
The First Class Township Code.

Act of June 26, 1931 (P.L.1379, No.348), entitled, as amended, “An act
creatingin countiesof the secondA andthird classa boardfor the assess-
mentandrevisionof taxes;providingfor theappointmentof themembersof
such board by the county commissioners; providing for their salaries,
payableby the county; abolishingexistingboards;definingthe powersand
dutiesof suchboard;regulatingthe assessmentof persons,property, and
occupationsfor county, borough,town, township, school, andpoor pur-
poses;authorizing the appointmentof subordinateassessors,a solicitor,
engineers,and clerks; providing for their compensation,payableby such
counties;abolishingtheoffice of ward,borough,andtownshipassessors,so
far asthe making of assessmentsandvaluationsfor taxationis concerned;
andprovidingfor theacceptanceof thisactbycities.”

Sections702VHI(2) and905 of theactof May 1, 1933 (P.L.103,No.69),
known as The Second Class Township Code.
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Section 201(b) of theactof May 22, 1933 (P.L.853, No.155), knownas
TheGeneralCountyAssessmentLaw.

Section 307 of the actof June24, 1937 (P.L.2017,No.396),known asthe
CountyInstitutionDistrict Law.

Sections9 and21 of the act of June21, 1939 (P1.626,No.294),entitled
“An actproviding for andregulatingthe assessmentandvaluationof all
subjectsof taxationin countiesof the secondclass;creatingandprescribing
the powersand dutiesof a Board of PropertyAssessment,Appealsand
Review; imposingduties on certaincountyandcity officers; abolishingthe
boardfor theassessmentandrevisionof taxesin suchcounties;andprescrib-
ing penalties.”

Act of May 25, 1945 (P.L.1050,No.394), knownastheLocal Tax Collec-
tion Law.

Section672 of the act of March 10, 1949 (P.L.30, No.14), known as the
PublicSchoolCodeof 1949.

Section1970.1of theactof July28, 1953(P.L.723,No.230),knownasthe
Second Class County Code.

Act of August9, 1963 (P.L.640,No.338), entitled “An actempowering
cities of the first class,coterminouswith schooldistrictsof the first class,to
authorizethe boardsof publiceducationof suchschooldistrictsto impose
certainadditional taxesfor school district purposes,andprovidingfor the
levy, assessmentandcollectionof suchtaxes.”

Section 1302 of the act of February1, 1966 (1965 P.L.1656, No.581),
knownasTheBoroughCode.

(c) Additional partial repeals.—Thefollowing actsandpartsof actsare
repealedtotheextentspecified:

Act of June17, 1913 (P.L.507, No.335), entitled “An act to provide
revenuefor Stateandcountypurposes,and,in citiescoextensivewith coun-
ties, forcity andcountypurposes;imposingtaxesuponcertainclassesof per-
sonalproperty;providingfor theassessmentandcollectionof thesame;pro-
viding for the dutiesandcompensationof prothonotariesandrecordersin
connectiontherewith;andmodifying existing legislationwhichprovidedfor
raisingrevenuefor Statepurposes,”insofaras it applies to countiesof the
first class,cities of the first classandcountiesof the secondthrougheighth
classes.

(d) Generalrepeal.—Allotheractsandpartsof actsarerepealedinsofar
astheyareinconsistentwith thisact.
Section3110. Certificationof constitutionalamendment.

If a constitutionalamendmentauthorizing differing tax ratesfor real
property is ratified, the Secretaryof the Commonwealthshall, immediately
after tabulatingandcomputingthereturnsof theratification—election,certify
theresultto the LegislativeReferenceBureauforpublicationin thePennsyl-
vaniaBulletin.
Section3111. Transitionandimplementation.

(a) Applicationof section.—Theprovisionsof this sectionshallapplyto
everycounty,political subdivision,city of the first class,schooldistrict of
the first class andschooldistrict of the first classA whenimplementingthe
provisionsof thisact.
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(b) Januaryto Decemberfiscalyearpolitical subdivisions.—Apolitical
subdivisionwhichusesa Januaryto Decemberfiscalyearshall, for the first
fiscalyearoccurringafter theexpirationof 12 monthsfollowing publication
under section3110, implement the provisionsof this act in the following
manner:

(1) Adopt and have in effect an ordinancewhich repealsthe taxes
specifiedin section501(c).

(2) Adoptandhavein effect an ordinanceimposingany or all of the
authorizedtaxesinChapter5.

(3) If imposingapersonalincometax undersection 511:
(i) Adopt and have in effect an ordinance which implements

section301(a)and(d).
(ii) Determine the differential for section301(b) by comparing

revenueraisedin the currentfiscalyearwith the revenuesprojectedto
beraisedin thenextfiscalyear.Thatdetermination:

(A) May be adjustedfor the secondfiscalyearto correcterrors
in calculationsandassumptions.

(B) Shall be adjustedfor the third fiscal yearbasedupon the
actualreceiptsfor the first fiscalyearandshallbe maintainedatthis
leveluntil thereisachangein thepersonalincometax rate.

(c) July to Junefiscal yearpolitical subdivisions.—Apolitical subdivi-
sionwhichusesaJulyto Junefiscal yearshall, for thefirst fiscalyearoccur-
ring after the expiration of 12 months following publication under
section3110,implementtheprovisionsof thisactin thefollowingmanner:

(1) Adopt andhavein effectan ordinancewhich repeals,exceptfor
theearnedincometax, thetaxesspecifiedin section501(c).

(2) Adopt andhavein effect an ordinanceimposingany or all of the
authorizedtaxesin Chapter5.

(3) If imposingapersonalincometaxundersection511, do all of the
following:

(i) Adoptanordinancespecifyingthatthepersonalincometax shall
beeffectivefor thesecondhalf of thecurrentfiscalyear.

(ii) Adopt an ordinanceimposingthe earnedincometax for the
first half of the fiscalyearat the ratewhichshall not exceedthe limits
specifiedin section511.

(iii) Adopt and- have in effect an ordinancewhich implements
section 301(a) and (d).

(iv) Determine the differential for section 301(b) by comparing
revenueraisedin thecurrentfiscalyearwith the revenueprojectedtobe
raisedin thenextfiscalyear.Thisdetermination:

(A) Maybeadjustedin thesecondfiscalyearto correcterrorsin
calculationsandassumptions.

(B) Shall be adjustedin the third fiscal yearbasedupon actual
receiptsfor the first calendaryearandshall be maintainedat this
level until thereisachangein thepersonalincometax rate.

(d) Cities of the first class.—Acity of the first classshall implementthe
provisions of thisactasfollows:
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(1) Effective the first Januaryoccurring after the expiration of 12
monthsfollowing publicationundersection3110:

(i) Shall haveadoptedandin effect an ordinancewhichconforms
the unearnedincometax baseto the provisionsof section 1304(c) and
rescindsthe authority of the schooldistrict to levy a tax on unearned
incomepursuantto the act of August9, 1963 (P.L.640,No.338), enti-
tled “An act empoweringcities of the first class,coterminouswith
schooldistrictsof the first class,to authorizetheboardsof publicedu-
cationof such school districts to imposecertainadditional taxesfor
schooldistrict purposes,andprovidingfor thelevy, assessmentandcol-
lectionof suchtaxes.”

(ii) Shallhaveadoptedproceduresfor and~initiatedtheprogramfor
paymentsto politicalsubdivisionsof nonresidentsundersection1306.

(iii) May haveadoptedan ordinanceimposingtheoptional county
salesandusetaxunderSubchapterC of Chapter5.
(2) Effective the first July following the datespecifiedin paragraph

(1), shall haveadoptedan ordinancewhich reduceson July 1 of thatyear
therateof wagetax on earnedincometo conform with the limitations in
section 1304(a).
(e) Counties.—Forpurposesof enactingthe tax underSubchapterC of

Chapter 5, counties,otherthanacountyof thefirst class,shall complywith
the provisions of subsection (b)(l) and(2).

(f) Delayof repeal.—
(1) The repealof the actof December31, 1965 (P.L.1257,No.511),

knownasTheLocalTax EnablingAct, insofarasit relatesto the imposi-
tion of ataxon earnedincomeby political subdivisionsundersubsection
(c), shall occurDecember31 of the first fiscalyearin whichsuchpolitical
subdivisionsareeligibleto participateunderthisact.

(2) The implementationof the repealof any authorityto levy, assess
andcollect atax on personalpropertyshalloccurby oneof thefollowing
methods:

(i) An outright repealof the ordinanceor resolutionimposingthe
personalpropertytax.

(ii) A repealof the ordinanceor resolution’over threeyearsin such
mannerthat the millage rate in effecton November30, 1988,shall be
reducedby one-third the first year, two-thirds the secondyear and
repealedin thethirdyear.

Section3112. Effectivedateandapplicability.
(a) General rule.—Except as provided in section3111 governingtransi-

tion andimplementationandsubsection(b), this act shall be effective for,
andshallapplyto, counties,political subdivisionsandschooldistrictsof the
first classA for thefiscalyearwhichbeginsaftertheexpirationof 12 months
following the publicationof the certification of the constitutionalamend-
mentundersection3110.

(b) Exceptions.—Notwithstandingtheprovisionsof subsection(a):
(1) Section 523(c)shalltakeeffect immediately.
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(2) Sections901, 902, 905 and906, SubchaptersA and B of Chapter
21 andsections3101 and3107 shall takeeffect andapplyupon thepubli-
cation of the certification of the constitutional amendment under
section 3110.

(3) Section 1301(b) shall take effect November30, 1988, or immedi-
ately,whicheveris laterandshallberetroactiveto November30,1988.

(4) Exceptasprovidedin paragraph(3) andsection 3111,thisactshall
be effective for andshall apply to a city of the first class, including a
schooldistrict of thefirst class, for thefiscal yearwhichbeginsin thefirst
July occurring after the first January following the expiration of 12
monthsafterpublicationundersection 3110.

APPROVED—The13thdayof December,A. D. 1988.

ROBERTP. CASEY


